
Vážení spoluobčania, milí bra-
tia a milé sestry!
 
Už vyše dvetisíc rokov sa kaž-
doročne opakujú Vianoce. 
Každoročne prežívame predvia-
nočný zhon, stres, náhlime sa, 
nestíhame upratovanie, pečenie, 
varenie... A  po štedrovečernej 
večeri sadáme unavení a vyčer-
paní do kresla a zisťujeme, že 
nám niečo chýba. Aj keď sme 
to všetko len – len stihli; máme 
upratané, navarené, darčeky pre 

blízkych pripravené... niečo predsa chýba. Všetko máme pri-
pravené, ale čo naše vnútro? Čo je posolstvom Vianoc? Nie 
je celý ten zhon a ponáhľanie sa vlastne satanovou pomstou 
Pánu Bohu – odvetou za vtelenie – narodenie Božieho Syna? 
Neoslepuje nás satan leskom, zvonením zvončekov a cinkaním 
pokladníc v obchodoch? Neprestali sme myslieť na to podstat-
né – na posolstvo mieru medzi všetkými mužmi a ženami? Na 
prísľub radosti ľuďom dobrej vôle?
Skutočnú krásu Vianoc je možné najskôr nachádzať v ume-
ní počúvať. Čím viac načúvame okolitému svetu, tým viac si 
uvedomujeme bolesti a choroby, núdzu a chudobu okolo nás, 
ale i hnev, nenávisť, vypätia a vyčerpania, v dôsledku ktorých 
trpia muži i ženy. A práve ženám a mužom, deťom, mladým i 
starým môže posolstvo Vianoc  priniesť nádej: vianočný prís-

ľub môže pozdvihnúť oči zlomených, týraných, zranených, 
ukrivdených. Jedným z najväčších darov, ktoré môžeme pri-
niesť na Vianoce svetu, každému mužovi, každej žene, každé-
mu dieťaťu, je dar lásky – láskavosti. 
Človek je najviac pripravený urobiť niečo so sebou práve na 
Vianoce. Akoby tomu nahrávala celá tradícia, atmosféra, ma-
sová účasť vo vianočných kostoloch. Ale vždy po týchto sviat-
koch príde sklamanie.
Už skoro dvetisíc rokov hľadáme, kde sa stala chyba. Väčšine 
je to jedno. Naučí sa vždy znovu žiť bez duše, bez srdca. V 
jednej rozprávke sa píše, ako človeku pri prezliekaní vypad-
lo srdce do špinavej bielizne. Manželka všetko vyprala, srdce 
sa ocitlo v skrinke s tričkami – a nikomu nechýbalo. Rodina 
nezbadala, že otec nemásrdce; aj tak si dlhý čas od neho nič 
nesľubovali. Nie je to iba rozprávka. Na Vianoceakoby Pán 
Boh chcel všetkým otvoriť oči. 
Svoju lásku k nám, hriešnym a biednym ľuďom vložil do srd-
ca betlehemského dieťaťa, aby nás všetkých naučilo počúvať, 
milovať, poslúchať, slúžiť, obetovať sa pre iných. Že je to ne-
moderné a v dnešnom modernom svete sa to nenosí? Práve 
preto buďme iní! Nedovoľme aby aj nám vypadlo srdce, aby 
sme bezducho žili na tomto svete. 

Darujte, drahí moji, na Vianoce dar trvalej hodnoty. Nájdite 
a darujte stratenú Láskavosť a priložte k nej jej milú sestru, 
tiež stratenú Nezištnosť. Do toho, skúste to! Veď práve pre vás 
je to maličkosť. Uvidíte ľudí okolo vás, ohromíte svet. Práve 
takéto šoky vyliečia dnešný chorý svet.

VIANOČNÉ ZAMYSLENIE
Text: Th Dr. Eva Juríková, zborová farárka/Foto: archív E.J.
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Obloha je už od rána zatiahnutá tmavými mrakmi a k veče-
ru začína liať ako z krhly. Nič nenasvedčuje tomu, že je dnes 
Štedrý deň. Rozmoknuté parky a kaluže vody na nerovných 
asfaltkách navodzujú skôr náladu niektorého z mesiacov nepo-
dareného leta. Darmo sa pozerám na umelý vianočný stromček 
s farebnými ozdobami, darmo podchvíľou zájdem do kuchyne 
kde rozvoniava kapustnica a medvedie tlapky, typické pečivo 
vianočných dní. Vianoc akosi niet. Akoby sa čas pomýlil.
Vtom prievan, ktorý odchýlil kuchynské okno, zhodí na zem 
zopár pohľadníc z malého stolíka. Celkom som na ne v tom 
predvianočnom chvate zabudla. Zohnem sa, beriem ich do 
rúk a usmejem sa. Kdeže už dnes človek uzrie takýto motív? 
Zasnežené borovice a jelene, hrúžajúce sa po krk v snehu. Iba 
ak priamo v Tatrách, ba vari ani tam nie. Dokonalý gýč. A na 
tejto tu, ešte väčší. Konský záprah ťahajúci zvoncami ovešané 
sane. Smiešne. Ale čo to? Veď ja počujem ich zvuk. Pravidel-
né a radostné cinkanie. Áno. Počujem aj vŕzgajúci šuchot ple-
chom okovaných saní i dychčanie cválajúcich koní. Zadívam 
sa lepšie na pohľadnicu a spoznávam gazdu, pohoniča. Má 
síce vyhrnutý kožušinový golier na hrubom kabáte a kožuši-
nová čiapka mu zakrýva celé čelo aj temeno hlavy, ale spozná-
vam ho. Akoby aj nie. Roky som ho vídavala vo vyparádenej 
bričke v lete a vyzdobených saniach počas tuhých zím. Môj 
otec vedel vyťažiť svoje pevné kone počas celého roka. Od jari 
do jesene s nimi robil na poli a v zimných mesiacoch vozieval 
ľudí z okolia do kostola, na svadby, krstiny, pohreby i na roz-

ličné iné spoločenské udalosti. Učesal koňom hrivy, mama do 
nich naviazala farebné stužky, ozdobila chomúty, obaja vetvič-
kami vyzdobili okraje elegantných saní a šlo sa.
Spomínam si na náš dom na opustených kopaniciach. Stál 
neďaleko ešte jedného domu spolu so stodolami a šopami na 
drevo. Najbližšie ľudské obydlia boli vzdialené dobrý kilome-
ter. Keby nás nebodaj bolo zafúkalo, vari do samej jari by nás 
nikto nenašiel. Zimy totiž bývali v našom podhorskom pod-
javorinskom kraji veľmi tuhé a s množstvom snehu. A zafúkať 
náš dom, hoci mal aj poschodie, nebolo až také nemožné. 
Závej sa nejednu zimu tiahol až po eternitovú strechu. A po 
šope a udiarni, ktoré boli pomerne nízke, často nezostalo ani 
stopy. Jelene a srnky, ktoré na pohľadnici vyzerali také detin-
sky naivné, prichádzali vyhladované až k nášmu domu. Mama 
im vždy prehodila čosi cez plot. Seno, jablká alebo ovos, len 
aby neobhrýzali ovocné stromčeky, jablone a slivky. Boli veľ-
mi krotké a oddane sa mi dívali do tváre. Ako rada by som ich 
bola pohladkala, no vedela som, že nesmiem. Určite by ušli 
skôr, ako by som preliezla plot. Poľné zajace a líšky tiež neboli 
zriedkavými hosťami, ba tie štíhle líšky s huňatými ryšavými 
kožuchmi neraz spôsobili poplach v našom kuríne.
Ako sa blížil koniec roka, celý kraj prikryla vysoká biela peri-
na. A keďže od Javoriny často viali ostré vetry ponad rozľahlé 
otvorené polia, pri našom dome vytvárali zo snehu nádherné, 
priam umelecké výtvory. Pozorovať tieto výjavy cez okno 
z vykúrenej  izby bolo nádherné, no cítiť ostrý chlad vetra 

VIANOCE MÔJHO DETSTVA
Text: Anna Sláviková

Stromček krásny ozdobíš
s radosťou, už je ten čas,
vianočnú náladu navodíš,
svetlo sviec už dáva jas.

Ten pokoj, čo sa rozhostí,
tíš zavládne nad krajom,

v diaľke malé svetlo svieti
a svätvečer ovládne celý dom.

Vieru ozdob v medovníčku,
odkry celé tajomstvo,
chyť vnúčatá za rúčku

a poznáš svoje kráľovstvo.

Nádej vyslov tichučko,
nech nezmizne ti z pier,

by mohla vstúpiť ľahučko
do každých ľudských dvier.

Lásku prihrej prskavkou,
čo zažiari ti v izbe,

zasvieť ňou i navôkol,
nech jej je dosť v každej dobe.

V spomienkach si oživ čas
i na tých,čo boli s nami,
tíško v srdci spomeň zas,

beh času nezastavíš,bolo to vlani.

Netreba nám veľkých darov,
čo zaplnia nám izbice,
to nie je pravé čaro,

čo vytvorí nám Vianoce.

Milosť,dobrota a pokora,
nech vládnu krajinou,

príď dieťa lásky,pokoja,
úsmev rozdaj,tou zvesťou vianočnou...

Čaro vianoc
                                                                          Janka Trúsiková
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zabodávajúci sa do tváre a nebodaj na chrbte pod vykasaný-
mi nohavicami, nemalo až také čaro. Keď však vietor utíchol, 
povyliezali sme z teplej kuchyne a robili sme si v závejoch 
tunely a jaskyne. Cítili sme sa ako v rozprávke o Snehovej 
kráľovnej. Sneh sa ligotal a prašťal od mrazu, a z večne tečú-
ceho kamenného žľabu za domom viseli prekrásne cencúle. 
Pripomínali kvapľový organ a kdesi vo vnútri, pod nerov-
nomerne zoradenými cencúľmi, tenkým cícerkom pretekala 
voda. Páčili sa nám tie prekrásne výtvory prírody, no nedali 
nám pokoj. Buď sme ich olizovali ako nanuk, alebo sme do 
nich toľko tĺkli palicami, až sa s rachotom odlomili a roztrieš-
tili na tisícky ligotavých kúskov.
My, deti, hádam ako všetky deti na svete, sme sa tešili na 
Vianoce. Na to úžasné a fascinujúce obdobie farebného sve-
ta. Lenže Vianociam, sviatkom pokoja a hojnosti predchádzal 
v našej rodine vždy veľký zhon. Otec, ktorý sa držal hesla: 
„Na Vánovce po gágorce“ pár dní pred sviatkami zorganizo-
val zabíjačku. Už od piatej hodiny ráno kúril pod obrovským 
kotlom, kde vrela voda na obáranie svine. Celý dom bol hore 
nohami, všade kopa masti, krvi a ťažkých zápach vytápajú-
cich sa škvarkov. Nemala som rada tieto žatvy zimy. Umaste-
né kľučky na dverách, prievan a roztečené potôčky krvi za 
domom, kde sviňu rozoberali. Najviac som bola v ten deň 
využitá pri nosení vody na pranie čriev. Odporná robota. Prsty 
mi primŕzali k hrnčeku, ktorým som nalievala vodu. Filcové 
papuče, či galoše som mala premočené, nebolo sa kedy pre-
zuť, stále ktosi čosi odo mňa chcel. Ale potom, keď už bolo po 
všetkých vonkajších robotách, potom to začalo byť zábavné. 
Zabíjačka vo večerných hodinách vyvrcholila do záverečnej 
fázy, kedy sa mlelo mäso a vyrábali sa z neho dlhé metre chut-
ných klobás a jaterníc. Učiteľský syn, ktorého si otec každým 
rokom vždy vopred objednal, vyhrával na harmonike, ostat-
ní spievali. Komora - najstaršia a najchladnejšia miestnosť v 
dome, ktorú si nik po celý rok nevšímal, sa stala na jeden večer 
sálou, kde kypel spoločenský život. Keď sa spracovali všet-
ky časti svinského tela, premiestnila sa spoločnosť do prednej 
kuchyne. Zajedlo sa, zapilo, zaspomínalo. Neskoro v noci sa 
rozchádzali unavení, ale aj rozjarení účastníci zabíjačky do 
svojich domovov. 
Počas jednej takejto zabíjačky sa spustila veľká fujavica. Sne-
hu bolo už aj tak dosť a ešte k nemu každou chvíľou pribúdalo. 
Po čase fujavica ustala a náramne prituhlo. Spoločnosť sa roz-
chádzala takmer o polnoci. Každý mal okrem seba aj výsluž-
ku, čiže karminu - kus mäsa, jaternice, klobásy i zakáľačkovú 
kašu. My deti, sme jej, ani neviem prečo, hovorili medvedia 
kaša. Bola to ohromná pochúťka, najmä keď sa jedla so zaba-
reným postrúhaným chrenom a jablkami. 
Teta Milka, statná postavou i váhou, sa tiež vydala na cestu 
domov. Keďže to mala dolu brehom, pustila sa na sánkach. 
Spočiatku jazda nevyzerala na nijaké problémy. Tie nastali, až 
keď sa sane poriadne rozbehli. Leteli ako víchor a tetu zhodili 
skôr, ako sa stihla povoziť. Zletela, chudera, zo saní  a voľnou 
váhou sa šmýkala na zadku dolu prudkým kopcom. Našťas-
tie, v ceste stáli mladé ovocné stromčeky a tých sa v letku 
uchytila. Lenže klzký srieň, ktorý sa každou minútou vytváral, 
komplikoval situáciu. Teta sa húževnato držala stromčeka, pri-
čom sa neustále obtáčala okolo neho do omrzenia. Nakoniec 
sa celá zúfalá pustila záchranného stromčeka a voľným skl-
zom sa dostala po bránu svojho domu. Klobásy, jaternice a iné 
dobroty zostali rozmetané po poli, ktorým putovala. Isto si na 
nich pochutnali miestne vrabce a sýkorky. Mám však podo-

zrenie, že aj zatúlaný pes. Jedného takého som totiž na druhý 
deň stretla cestou zo školy. S chuťou sa po čomsi oblizoval a 
na zamrznutých fúzoch mu viseli šupky, zrejme z našich deli-
kátnych a voňavých klobás.
V predvečer Štedrého dňa, len čo sa zotmelo, vybrali sme sa 
do hory po stromček. Obyčajne jedličku. Otec ju mal vopred 
vyhliadnutú, šli sme takmer naisto. Občas sme zbadali nejaké-
ho malého zlodeja, ktorý si tiež prišiel vyťať stromček. Podľa 
chôdze a príslušných zvukov sme aj vedeli o koho ide. Ale 
nikto nikoho neprezradil. Jedni aj druhí sme sa tvárili, že sa 
nevidíme. Že tam vlastne ani nie sme. Predsa ľudia z vrchov, 
žijúci pár krokov od lesa, nepôjdu do mesta kupovať stromček. 
No nie? Veď by to bolo smiešne. Ako sme sa blížili k domu, 
nohou som zametala stopy. Čo keby sa predsa len nachométol 
hájnik…
Privliekli sme jedličku pod bránu, kde jej otec okresal spo-
dok a zapasovali sme ju do trojnožky. Strojenie stromčeka 
bolo prácou nás, detí. Navešali sme naň koľko len uniesol. Do 
bieleho a žltého staniolu, keďže iný vtedy nebol, sme zabalili 
orechy, medvedie tlapky, zázvorníky i malé čokoládky, ktoré 
mama vyrábala na plechu a odlievala do formičiek. Aká len 
bola nešťastná, keď sa jej v rožku kúsok ulomilo. Formička 
tým stratila svoj žiadaný tvar. Ale takú spotvorenú čokolád-
ku sme aspoň mohli hneď zjesť a nemuseli sme ju vešať na 
stromček, ani položiť na tácňu pre hostí. Ešte to tak, aby nám 
ju druhí zjedli! Mama napiekla makovníkov, orechovníkov, 
kokosových pusiniek a pupáčkov. Tie sa jedli ako súčasť šted-
rovečernej večere. A sviatky sa mohli začať.
Počas samotného Štedrého dňa vládla u nás značná, zato 
však vzrušujúca nervozita. Mnoho vecí, ktoré sa mohli urobiť 
vopred sa, samozrejme, nechali na poslednú chvíľu. Z výš-
ky, teda miestností na poschodí, bolo treba poznášať nové a 
naglancované čižmy i fi lcové papuče, ktoré sa nosili iba na 
sviat ky. Také boli premrznuté, že sa aj pol dňa museli zohrie-
vať v prednej kuchyni, kým sa dali vôbec obuť. Kabáty, šále i 
čiapky sa tiež museli poriadne poprehrievať v teplej miestnos-
ti, aby sa mohli obliecť a nebolo v nich viac zima ako bez nich. 
Ak by sme boli, nebodaj, na tieto vážne veci v deň použitia 
zabudli, vypomstili by sa nám tým, že by sme sa v nich nezo-
hriali ani do konca bohoslužieb. V kostole bola totiž taká zima, 
že keď človek kýchol, dych mu zamrzol priamo vo vzduchu. 
Ale aspoň sa tam nedržal nijaký hmyz. Iba ak by šlo o nejaké 
sibírske odrody.
Od nášho domu do kostola bolo dobrých šesť kilometrov. 
Voľakedy, keď sme mávali kone, zapriahol otec do saní a viez-
li sme sa ako šľachta. Lenže založením JRD nám kone zobrali 
a odvtedy sme chodili pešo. Vonku trešťal mráz a ja v mojom 
umelom kožúšku a zelených fi lcových mrazovkách o tri čísla 
väčších ako som potrebovala, som cupkala za otcom a mamou 
v ich šľapajach. Takmer ma nebolo vidieť z vysokého snehu. 
Vo veľkých mrazovkách malé nohy poskakovali a šmýkali 
sa od jedného okraja topánky po druhý. Mama mi totiž vždy 
kupovala väčšiu obuv, jednak aby ma netlačili, ale aj preto, 
aby som z nich len tak rýchlo nevyrástla. Kým mi boli akurát, 
dovtedy som ich stihla zodrať. V poskrúcaných pančuškách na 
bocianích tenkých nohách s nenormálne veľkými mrazovkami 
som vyzerala ako káčer Donald.
Cesta pri rezkom kroku nám trvala vyše hodiny. Stále sme šli 
dolu kopcom. Na hlavnej hradskej sme stretali hlúčiky ľudí 
smerujúce do kostola. A keď sme dorazili po chrámovú bránu, 
už z nás bola celá výprava. Naša rodina mala vyárendovanú 
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prvú lavicu na pavlači, čiže na chóre. Priamo nad oltárom a 
takmer oproti kancľa. Pod nami bol rozsvietený stromček. 
Popredné miesta pre vyvolených cirkevníkov. Náš otec bol 
presbyterom, miesto bolo teda zaslúžené.
Celá som sa schúlila do kožúška, pritlačila som sa jednou stra-
nou k mame a z druhej ma zohrieval otec a horko-ťažko som 
obrad prežila. Od samej zimy som nepočula ani o čom bola 
kázeň.
Štedrovečerné a silvestrovské bohoslužby boli i tak oveľa 
zaujímavejšie, ako tie ostatné počas roka. Zarytí odporcovia 
náboženstva pravidelne o tomto čase navštívili trafostanicu a 
vyrazili poistky. Farár počas celého obradu tŕpol kedy znova 
vypnú prúd a vždy bol veľmi nervózny. Keďže rátal s mnoho-
ročnou tradíciou, bol už na taký stav pripravený. Mal prichys-
tané sviečky a namiesto organa, ktorý mal sprevádzať spev 
cirkevníkov, sa hlasne zapojil aj on. Ešte počas kázne sa zvon-
ku ozývali rany z delobuchov a iných výbušnín, ktoré robili 
veľký rachot. Ako zázrakom, keď sme vychádzali z kostola, 
prúd znova fungoval. Rozžali sa lustre, aj sviečky na strom-
čeku a bol by hral aj organ, len už nemal pre koho. To sme už 
opúšťali stánok boží. Pred kostolom stál pán farár a podával 
cirkevníkom ruku.
Po ceste sme si ešte užili výbuchov a svetlíc. Z nohy na nohu 
sme kráčali zasneženou krajinou stále do kopca, až kým sme 
sa o dve  hodiny dostali domov. Potom vypukol zasa frmol. 
Každý bol hladný ako vlk, veď po takej ceste nám riadne 
vytrávilo. Mama nevedela čo skôr. Či dať najprv prascom, 
ktoré grúlili div že nezvalili chliev, alebo nám, lebo aj my sme 
takmer grúlili. Obyčajne vyhrali prasatá, sliepky, kačice či krá-
liky, a keď dostal žrať aj pes a mačka, potom sme prišli na rad 
my. Predtým sme sa však pri stromčeku pomodlili a zaspievali 
najznámejšie vianočné pesničky z Tranoscia, z ktorých mnohé 
sme spievali aj v kostole ako Tichá noc, svätá noc, Čas radosti 
veselosti a Narodil sa Kristus Pán. 
V našej rodine sa udržiavali základné luteránske zvyky. Kým 
žila babička, pred štedrovečernou večerou zobrala slamenú 
opálku v ktorej bolo zrno, vzala z neho za hrsť a rozhadzovala 
ho pozdĺž kuchyne kde sme jedávali. Potom nabrala do záste-
ry vlašské orechy a rozšafne ich hádzala po celej miestnosti. 
Pritom veselo vykrikovala: „Radujte sa kúty, Vánovce idú!“ 
Samozrejme, že sme sa o tie orechy potkýnali a lúpali sa nám 
pod nohami. Aj na zrne sme sa občas šmykli, nuž ale patrilo 
to k tradíciám. Ani zametanie drobného obilia a podrúzganých 
škrupín z  orechov po sviatkoch nebolo najmilšou robotou, ale 
folklór je folklór. Babičkiným odchodom aj táto časť tradície 
v našom dome zanikla.
Novodobejšia štedrovečerná večera vyzerala asi takto: V rohu 
stola horela sviečka, ktorej knôt sme neustále strážili a usmer-
ňovali. Ku komu sa vraj knôt nakloní, ten do roka zomrie. A 
to sme nechceli. Krútili sme svietnikom a otáčali knôt k niko-
mu. Na stole vedľa sviečky, v opálke z prútia, boli vyumýva-
né takmer všetky plody záhradky - mrkva, petržlen, kaleráb, 
zemiaky, kukurica, burgyňa aj červená repa. Vo vedľajšom 
košíku boli jablká, hrušky, slivky i orechy a oskorušky. Toto 
ovocie dnes ľudia poznajú pod označením mišpule.
Prvým chodom štedrovečernej večere boli oplátky s medom. 
Tato nabral lyžičkou med a tenkým prútikom ho nechal stekať 
na oplátku, pričom otáčal lyžicou a vytváral tak rozličné cif-
ry. Nenápadne si pri tomto úkone omočil v mede prst a skôr 
ako som tomu stihla zabrániť, hoci som naňho striehla, urobil 
mi na čele krížik, pričom mi zalepil celú ofi nu. Vraj aby ma 

chlapci mali radi. Každým rokom sa mu to úspešne darilo, no 
neviem, neviem, či to malo akýsi efekt.
Po medových oplátkach, ktoré sme zapíjali lipovým alebo 
šípkovým čajom, prišli na rad pupáky. Malé obdĺžniky z kys-
nutého cesta, posypané makom a poliate horúcim maslom s 
práškovým cukrom boli znamenitou pochúťkou. Vždy sme si 
pri nich sľubovali, že ich budeme jedávať aj inokedy počas 
roka, no nikdy sa tak nestalo. Zrejme v tom bolo to výnimočné 
tajomstvo sviatkov.
Keď sme už mali plné bruchá cesta, položila mama na stôl 
misu hríbovej polievky na kyslo. Okrem sušených húb v nej 
plávali aj uvarené sušené slivky. Na pilinových kachliach sa po 
celý čas opekali jaterničky a krvavničky i bravčové mäso, ale 
málokto z nás si z nich zobral. Nemal ich už vlastne kam dať. 
Obyčajne tam tieto dobroty trónili celý večer. Až neskôr sme 
si z nich trocha zobli. Mali sme, totiž, aj inú robotu. My, deti, 
sme sa hneď po večeri bežali pozrieť pod stromček, čo nám 
priniesol Ježiško. Pred večerou tam ešte nebolo nič, ale počas 
nej Ježiško kadečo nanosil. Okato som sa radovala z darčekov, 
hoci už týždeň - dva pred Vianocami som mala prelašované 
všetky skrine, police i za kasňami, kam mama veci ukrývala. 
Takže dvakrát odhalené to isté tajomstvo.
Štedrovečerná noc mala osobitné príťažlivosti, vyplývajú-
ce z dlhoročných povier. Aj keď nám oči klipkali od únavy, 
všemožne sme sa premáhali, len aby sme vyčkali do polno-
ci. Vtedy sa mali diať zázraky. Chceli sme vidieť zlatý plot. 
Bola to habaďúra. V našom nárečí z latý, čiže z drevených 
lát zbitý plot. Ten tam bol po celý rok, ibaže presne o polnoci 
Štedrého dňa mal byť zlatý. No žiaľ, nebol. Aj krava mala o 
tomto čase prehovoriť ľudským hlasom. Veľmi som bola na 
to zvedavá čo nám povie naša Belena. Nech som však na ňu 
naliehala, hladkala ju, ponúkala makovníkom, nič. Makovník 
zjedla, oblizla sa a ledabolo zamúkala. Skončil sa Štedrý večer 
a my sme si šli ľahnúť, aby sme na druhý deň ráno, na Božie 
narodenie, vládali vstať a uraziť zasa ten úctyhodný kus cesty 
do kostola. 
Silvestrovské večery boli tiež veľmi zaujímavé a hlavne napí-
navé. Hneď po večeri sme sa s bratom vytratili na ulicu a hoci 
od nás po ďalšie chalupy bol poriadny kus cesty, neľutova-
li sme dlhú, závejmi sťaženú trasu, len aby sme sa stretli s 
ďalšími deckami. Chalani vytiahli mažiar na strieľanie sle-
pých patrónov alebo starý kľúč so širokým hrdlom, napchali 
do neho síru olúpanú zo zápalkových hlavičiek a tresli ním o 
betónový múr alebo iný tvrdý predmet. To bola rana! Až mi 
tak gate naddvihlo. Čím to viac rachotilo, tým väčší zážitok. 
Keď sme vymíňali všetku muníciu, vrátili sme sa akoby nič 
domov a nastala tlačenica o najvýhodnejšie miesto na kanape, 
kde sa nám najpohodlnejšie počúvali srandovné scénky a frky, 
vysielané v rozhlase. 
Keď si spomeniem na nemilosrdné chumelice, v ktorých 
ma vietor otáčal spolu s hrudami snehu ako bábku, že som 
musela neraz kráčať chrbtom dopredu, naskočí mi husia koža. 
V krátkom kožúšku a mrazovkách plných zmrznutého snehu 
ma začne striasať zima. Cítim, že mám celkom skrehnuté ruky 
a začínajú mi červenieť uši. Čoby aj nie. Kuchynské okno 
medzičasom prievan rozčapil dokorán a balkónovými dverami 
uniklo posledné teplo z vykúreného bytu. Stojím tu nad fareb-
nou pohľadnicou a celkom som zabudla ako plynie čas. Čas, 
ktorý dávno odvial mihotavé obrázky mojich detských Vianoc 
na lubinských kopaniciach. No spomienky, tie mi ponechal. 
Na tie je aj prievan krátky.



Lubinčan

5

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

Výsledky volieb na predsedu a poslancov Trenčianskeho 
samosprávneho kraja v obci Lubina dňa 9.11.2013

 Okrsok 
I.

Okrsok 
II.

spolu
za 

obec
Počet  voličov zapísaných  
v zozname voličov 605 570 1175

Počet voličov, ktorí sa 
zúčastnili na hlasovaní 89 64 153

Počet platných odovz. 
hlasov pre voľby do 
zastupiteľstva

89 62 151

Počet platných odovz. 
hlasov pre voľby predsedu 86 62 148

Počet platných hl. 
pre kandidátov do 
zastupiteľstva

Okrsok
I.

Okrsok 
II.

Spolu 
za

obec
Radovan Ammer, MUDr.
ĽS-HZDS 11 24 35

Stanislav Baláž, KSS 0 2 2
Dušan Bezák, 
KDH,SDKU,DS,Most- 
Híd, Nová väčšina, SAS, 
OKS

11 9 20

Ján Bielik Doc.
MUDr.CSc., 
KDH,SDKU,DS,Most-
Híd, NV,SAS,OKS

25 15 40

Ján Blaško, KSS 2 1 3
Dušan Bublavý Mgr.,
Smer SD 38 27 65

Daniel Cibulka, SNS 4 2 6
NomanEhsan MUDr., 
Smer SD 19 10 29

Vladimír Fraňo, JUDr. 
SNS 9 3 12

Juraj Gavač Ing. KDH, 
SDKU DS, Most-Híd, NV, 
SAS, OKS

19 17 36

Anna Halinárová Ing. 
Smes SD 43 27 70

Kvetoslava 
HejbalováPHDr., SMER 
SD

18 18 36

Katarína Juríková SNS 3 4 7
Alexander Koreň PHDr., 
ĽS-HZDS 5 4 9

Luboš Masár SNS 2 0 2
Marián Mora, MUDr., 
ĽS-HZDS 15 7 22

Katarína Okrucká, KSS 1 3 4
Katarína Pagáčová, 
nezávislý kandidát 12 19 31

Radoslav Rojko, SNS 31 8 39
Jozef Trstenský, Ing. 
Smer SD 40 28 68

Marcel Urban , ĽS Naše 
Slovensko 1 3 4

Viera Vienerová, Ing., ĽS 
HZDS 10 2 12

Blažena Žákovicová Mgr, 
KSS 2 3 5

 321 236 557

Počet platných hl. pre 
kandidátov pre predsedu

Okrsok 
I.

Okrsok
II.

Spolu za
obec

Jaroslav Baška Ing. ,. Smer 
SD 52 42 94

Marián Herdel Mgr. 
Nezávislý kandidát 4 1 5

Jozef Lohyňa Mgr. 
KDH, SDKU, DS,Most-
Híd,NV,SAS, OKS

16 6 22

Peter Palko Ing. , KSS 2 1 3
Juraj Smatana Mgr., Zmena 
zdola DUS 7 6 13

Ľubomír Žabár Ing., 
nezávislý kandidát 5 6 11

86 62 148

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2014 
– OBEC

Jan Feb Mar Apr Máj Jún 

Oo 7.1.
20.1.

3.2.
17.2.

3.3.
17.3.
31.3.

14.4.
28.4.

12.5.
26.5.

10.6.
24.6.

Pl X 18.2. X 15.4. X 17.6.

Júl Aug Sep Okt Nov Dec

7.7.
21.7.

4.8.
18.8.

2.9.
16.9.
29.9.

13.10.
27.10

10.11.
24.11.

8.12.
18.12.

X 19.8. X 21.10. X 16.12.
Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť 
pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 
hod.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2014 
– KOPANICE

Jan Feb Mar Apr Máj Jún 

Oo 8.1.
21.1.

4.2.
18.2.

4.3.
18.3.

1.4.
15.4.
29.4.

13.5.
27.5.

10.6.
24.6.

Pl X 18.2. X 15.4. X 17.6.

Júl Aug Sep Okt Nov Dec

8.7.
22.7.

5.8.
19.8.

3.9.
17.9.
30.9.

14.10.
28.10.

11.11.
25.11.

9.12.
19.12.

X 19.8. X 21.10. X 16.12.

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU NA ROK 2014 – 
LOKATITY: 
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhradská, 
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b) podmienky verejnej obchodnej súťaže v zmysle § 9 ods. 
2 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov podľa predloženej prílohy.

Uznesenie č. 89/2013 z 24.10.2013; uzn. č. 90/2013 
z 24.10.2013; uzn. č 91/2013 z 24.10.2013; uzn. č 92/2013 
z 24.10.2013 – Obecné zastupiteľstvo schválilo zámer záme-
ny pozemkov medzi obcou Lubina a Ľubomírom Solovicom 
a Miladou Solovicovou, rod. Šeďovičovou; Jánom Sapáčkom; 
Petrom Filom a Ľudmilou Macúchovou, rod. Trúsikovou, ako 
prípady hodné osobitného zreteľa z hľadiska vybudovania in-
fraštruktúry – projekt IBV Oholín. Úplné znenia uznesení náj-
dete na web stránke obce Lubina v sekcii úradné dokumenty.
Uznesenie č. 93/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľuje 
prevod vlastníctva nehnuteľnosti – pozemok parcela reg. C-
KN č. 5647/7 – orná pôda vo výmere 35 m2, ktorá bola vytvo-
rená z parcely reg. C-KN č. 5647/2 Geometrickým plánom č. 
720-89/2013, vyhotovený Ing. Richardom Bunčiakom, autori-
začne overený dňa 10.6.2013 a úradne overený dňa 18.6.2013 
Správou katastra Nové Mesto nad Váhom,  
z vlastníctva Mgr. Kataríny Malinkovej, 916 12 Lubina 
Hrnčiarové č. 574, do vlastníctva obce Lubina, za kúpnu cenu 
700 Eur. 
Uznesenie č. 94/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo
návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou vo vlastníctve obce 
Lubina, a to
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 11562/2 – trvalé 
trávne porasty vo výmere 
  16 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísaná 
na LV č. 1.
2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov zámer prenájmu nehnuteľ-
nosti  vo vlastníctve obce Lubina, a to:
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 11562/2– trvalé tráv-
ne porasty vo výmere   
16 m2 , v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísaná 
na LV č. 1
subjektu: CNS s. r. o., Ivánska cesta 23, 821 04  Bratislava, 
IČO: 35872926
za účelom výstavby telekomunikačného vysielača za nájomné 
vo výške 500 EUR/rok, každoročne upravené o mieru infl á-
cie, na dobu neurčitú, z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
ktorý je daný tým, že uvedená spoločnosť okrem stanovenej 
ročnej výšky nájmu zabezpečí bezplatne služby pre budovu 
Obecného úradu vo forme poskytovania vysokorýchlostného 
pripojenia počas celej doby trvania zmluvného vzťahu.  
3. ukladá
- zabezpečiť zverejnenie zámeru na úradnej tabuli a interne-
tovej stránke obce po dobu minimálne 15 dní pred samotným 
schválením prenájmu majetku Obecným zastupiteľstvom.
- predložiť na ďalšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva ná-
vrh zmluvy.
T: podľa uznesenia; Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 95/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo
návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou vo vlastníctve obce 
Lubina, a to
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 4837/1 – zastava-
né plochy a nádvoria vo výmere 150 m2 v katastrálnom území 
Lubina, obec Lubina, zapísaného na LV č. 1
2. neschvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov zámer prenájmu nehnuteľ-
nosti  vo vlastníctve obce Lubina, a to:
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 4837/1 – zastava-
né plochy a nádvoria vo výmere 150 m2 v katastrálnom území 
Lubina, obec Lubina, zapísaného na LV č. 1
pre: Ing. Petra Kurica, 916 12 Lubina č. 402 za účelom udrža-
nia okrasnej predzáhradky na dobu neurčitú odo dňa uzatvo-
renia nájomnej zmluvy, za nájomné vo výške 13,88 EUR/rok 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa.
Uznesenie č.  96/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľuje 
zmenu uznesenia č. 76/2013 z 26.9.2013 nasledovne:
- v bode 1 uznesenia sa text „č. 1/2013“ nahrádza textom „č. 
2/2013“.
Uznesenie č. 97/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľu-
je zmenu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 
9/2013 v súlade s § 14 zákona ods. 2 písm. a) z. č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov:
• zníženie  bežných výdavkov: v programe 7, podprogram 

7.7 Kultúrne projekty vo výške 650 €
• zvýšenie bežných výdavkov: v programe 7, podprogram 

7.3, prvok 7.3.3 údržba a opravy vo výške 300 € a v prog-
rame 7, podprogram 7.11, prvok 7.11.1 Odmeny za účin-
kovanie na podujatiach vo výške 350 €.        

Uznesenie č. 98/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v  Lubine
1. berie na vedomie 
zmenu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 
10/2013 v súlade s § 14  ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov – zníženiekapitálovej dotácie z  
Ekofondu  vo výške 10 676 € - Program 400.1.
2. ukladá 
zapracovať schválenú zmenu do rozpočtov
T: 30.10.2013; Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 99/2013 z 24.10.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Správu 
hlavného kontrolóra obce Lubina o výsledku následnej fi nan-
čnej kontroly č.4/2013 a Záznam o kontrole č. 1/2013.

Uznesenia zo zasadnutia poslancov Obecného zastupiteľ-
stva zo dňa 21.11.2013
Uznesenie č. 100/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine schvaľuje program rokovania 
uvedený v pozvánke nasledovne: 

1) Otvorenie
• voľba návrhovej komisie, určenie overova-

teľov a zapisovateľa zápisnice
2) Kontrola plnenia uznesení 
3) Majetkovo-právne vysporiadanie pozemkov – IBV 

Oholín
4) Návrh – Schválenie prenájmu nehnuteľnosti – časť 

pozemku parcela reg. C – KN 
č. 11562/2 – trvalé trávne porasty o výmere 16 m2, v 
k. ú. Lubina, pre CNS s. r. o., Ivánska cesta 23, 821 
04 Bratislava, ako prípad hodný osobitného zreteľa. 

5) Návrh – Zámer prenájmu nehnuteľností – nebytové 
priestory vo výmere podlahovej plochy 78,20 m2 na-
chádzajúce sa na prízemí budovy Kultúrneho domu 
Gustáva Zocha s. č. 259 pre AK DENT, s. r. o., Lipová 
1000/22 , Nové Mesto nad Váhom, ako prípad hodný 
osobitného zreteľa
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6) Zmena rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatre-
ním č. 11/2013

7) Zmena rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatre-
ním č. 12/2013

8) Voľba prísediacich Okresného súdu Nové Mesto nad 
Váhom 
na obdobie rokov 2014 - 2017

9) Správa HK obce Lubina o výsledku následnej fi nan-
čnej kontroly č. 5/2013

10) Rôzne
11) Diskusia
12) Záver

Uznesenie č. 103/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Kontrolu 
plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia poslancov 
Obecného zastupiteľstva. 

Uznesenie č. 104/2013 z 21.11.2013; uzn. č. 105/2013 
z 24.10.2013; 106/2013 z 24.10.2013; 107/2013 z 24.10.2013 - 
Obecné zastupiteľstvo schválilo zámenu pozemkov medzi ob-
cou Lubina a Ľubomírom Solovicom a Miladou Solovicovou, 
rod. Šeďovičovou; Jánom Sapáčkom; Petrom Filom a Ľudmi-
lou Macúchovou, rod. Trúsikovou, ako prípady hodné osobit-
ného zreteľa z hľadiska vybudovania infraštruktúry – projekt 
IBV Oholín. Úplné znenia uznesení nájdete na web stránke 
obce Lubina v sekcii úradné dokumenty

Uznesenie č. 108/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine 
1. prerokovalo

prenájom nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Lubina, a to
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 11562/2 – trvalé 
trávne porasty vo výmere 
16 m2 v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapísa-
ná na LV č. 1.

2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov prenájom nehnu-
teľnosti  vo vlastníctve obce Lubina, a to:
- časť pozemku parcela reg. C – KN číslo 11562/2– trvalé 
trávne porasty vo výmere   
16 m2 , v katastrálnom území Lubina, obec Lubina, zapí-
saná na LV č. 1
subjektu: CNS s. r. o., Ivánska cesta 23, 821 04  
Bratislava, IČO: 35872926
za účelom výstavby telekomunikačného vysielača za 
nájomné vo výške 500 EUR/rok, každoročne upravené 
o mieru infl ácie na dobu neurčitú, z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa, ktorý je daný tým, že uvedená spoločnosť 
okrem stanovenej ročnej výšky nájmu zabezpečí bezplat-
ne služby pre budovu Obecného úradu vo forme posky-
tovania vysokorýchlostného pripojenia počas celej doby 
trvania zmluvného vzťahu. 

3. ukladá
zabezpečiť uzatvorenie nájomnej zmluvy podľa schvaľo-
vacej časti uznesenia.
T: 31.12.2013
Z: prednostka OcÚ

Uznesenie č. 109/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine
1. prerokovalo 

návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou vo vlastníctve obce 
Lubina, a to 
– nebytové priestory vo výmere podlahovej plochy  78,20 
m2 nachádzajúce sa na prízemí budovy Kultúrneho domu 
G. Zocha s. č. 259 postavenej na pozemku reg. 
C – KN p. č. 183  v katastrálnom území Lubina, obec 
Lubina, zapísanej na LV č. 1.

2. schvaľuje
podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov zámer prenájmu 
nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Lubina, a to
- nebytové priestory vo výmere podlahovej plochy 78,20 
m2 nachádzajúce sa na prízemí budovy Kultúrneho domu 
G. Zocha s. č. 259 postavenej na pozemku reg. 
C – KN p. č. 183 v katastrálnom území Lubina, obec 
Lubina, zapísanej na LV č. 1 
pre AK DENT, s. r. o., Lipová 1000/22, 915 01 Nové 
Mesto nad Váhom, IČO: 44822952
za účelom prevádzkovania ambulancie zubného lekára na 
dobuneurčitú odo dňa uzatvorenia nájomnej zmluvy, za 
nájomné vo výške 649,89  EUR/rok, každoročne navýše-
né o mieru infl ácie, z dôvodu hodného osobitného zrete-
ľa, ktorý je daný tým, že nebytové priestory môžu slúžiť 
výlučne na poskytovanie služieb zubného lekára a obec 
má záujem zachovať ambulanciu na uvedenom mieste aj 
z hľadiska pacientov.

3. ukladá 
a) zabezpečiť zverejnenie zámeru na úradnej tabuli 

a internetovej stránke obce po dobu minimálne 15 
dní pred samotným schválením prenájmu majetku  
Obecným zastupiteľstvom.

b) predložiť na ďalšie zasadnutie Obecného zastupiteľ-
stva návrh zmluvy.

 T: ihneď, Z: prednostka OcÚ

Uznesenie č. 110/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľujezme-
nu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 11/2013 
v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) z. č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov:

• zvýšenie  kapitálových príjmov: predaj nehnuteľ-
ného majetku obce vo výške 15.000 EUR – položka 
rozpočtu 230

• zvýšenie kapitálových výdavkov: v programe 3, 
podprogram 3.6, prvok 3.6.4 nákup techniky vo výš-
ke 1630 € a v programe 9, podprogram 9.3, prvok 
9.3.1 projekčné práce vo výške 2700 €.            

T: 30.11.2013, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 111/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní schvaľu-
je zmenu rozpočtu obce Lubina rozpočtovým opatrením č. 
12/2013 v súlade s § 14 ods. 2 písm. b) z. č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov:
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- zvýšenie bežných výdavkov:
Bežné výdavky EUR program podprogram prvok 

Servis, opravy, údržba vozidiel 600 11 admin., správa 
OcÚ 2 admin., správa servis, opravy

Havarijné poistenie 200 11 admin. ,správa 
OcÚ 2 admin., správa havarijné poistenie

Opravy a údržba VO kop. 1500 3 služby občanom 4 VO 2 opravy
Opravy a údržba VO L 500 3 služby občanom 4 VO 2 opravy

Oprava KD Lubina 360 7 kultúra a propagácia 1 KD G. Zocha 4 opravy

Oprava cintorín 2800 3 služby občanom 1 DS, cintorín 3 opravy

ZÚMK materiál 800 5 pozemné 
komunikácie. 2 ZÚMK 1 údržba

školenie DVPZ 160 4 bezpečnosť 1 ochrana pred 
požiarmi školenia

Oprava Miestneho rozhlasu 350 3 služby občanom 2 MR 1 opravy
Bežné výdavky celkom 7270

T: 30.11.2013, Z: prednostka OcÚ
Uznesenie č. 112/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine po prerokovaní volí v zmysle 
§ 140 ods. 1 zákona 
č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov - Ivana 
Krúpu, 916 12 Lubina, Miškech Dedinka 937; - Branislava 
Znachora, 916 12 Lubina, Hrnčiarové 645 za prísediacich 
Okresného súdu Nové Mesto nad Váhom na obdobie rokov 

2014 – 2017.
Uznesenie č. 113/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie Správu 
hlavného kontrolóra obce Lubina o výsledku následnej fi nan-
čnej kontroly č.5/2013.
Uznesenie č. 114/2013 z 21.11.2013
Obecné zastupiteľstvo v Lubine berie na vedomie žiadosť 
o opätovné prerokovanie návrhov pána Miroslava Martinčeka, 
na ktoré doteraz nedostal vyjadrenie.

ČESKO - SLOVENSKÁ 
VATRA PŘÁTELSTVÍ

MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR 

Z MÍKOVIC

JIHOMORAVSKÝ KRAJ TRNAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

TU BRATIA VŽDY SA STRETAŤ BUDÚ...

ZLÍNSKÝ KRAJTRENČIANSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

SETK ÁNÍ SE KONÁ POD ZÁŠTITOU HEJTMANA ZLÍNSKÉHO KR AJE MVDr. STANISLAVA MIŠÁK A 

S I L V E S T R  N A  P O M E Z Í
NEFORMÁLNÍ SETKÁNÍ U PAMÁTNÍKU NA VELKÉ JAVOŘINĚ

31. PROSINCE 2013 
13:00 - 14:30 HODIN  

NA SETKÁNÍ S VÁMI SE TEŠÍ PŘÍPRAVNÝ VÝBOR SLAVNOSTÍ BRATRSTVÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ

SVAŘENÉ VÍNO PRO ZAHŘÁTÍ

Rodičovské združenie 
pri ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

 
Vás srdečne pozýva na

SPOLOČENSKÝ
PLES

ktorý sa uskutoční dňa 

25. januára 2014
so začiatkom 
o 19.00 h

v Osvetovom dome Dr. Milana Hodžu
v Miškech Dedinke.

Vstupné je 13 €/osoba. 
Do tanca hrá skupina RYTMUS 

z Novej Bošáce. 
V cene vstupenky je aperitív, večera, tom-
bola a drobné občerstvenie.
Vstupenky si môžete rezervovať a násled-
ne zakúpiť v budove základnej školy 
v pracovných dňoch od 8.00 – 16.00 h 
alebo telefonicky na t. č.: 032/7778 406, 
0905/745713.
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 ZO ŽIVOTA ŠKOLY

V školských povinnostiach sme rozbehnutí v plnom prúde, 
žiaci majú dávno zopakované minuloročné učivo a s elánom sa 
vrhli za novými vedomosťami a skúsenosťami, veď v mesiaci 
november je prvé hodnotenie vyučovacích výsledkov za prvý 
štvrťrok školského roka. Výborných žiakov sme pochválili a 
tých slabších napomenuli k vyššej usilovnosti z predmetov, v 
ktorých sa ukázal slabší prospech alebo až neprospech. Rodi-
čia boli o výsledkoch klasifi kácie oboznámení formou výpisu 
známok a oznámením o prospechu. Ešte stále je čas na zlep-
šenie, len tiež tomu treba venovať viac pozornosti, nielen zo 
strany žiakov a pedagógov, ale i rodičov. Odporučiť môžem 
najmädôslednosť a pravidelnosť v kontrole pri prípravách na 
vyučovanie. 
Vedomosti si deti mohli obohatiť v rámci projektu SME V 
ŠKOLE, kedy v termíne od 4.11.-18.12.2013 bol žiakom 
7.ročníka, vždy v pondelok a v stredu, dodávaný denník 
SME a zároveň získali pracovný zošit s témou Slovensko v 
stredoveku, kde sa o dejinách na Slovensku v tomto historic-
kom období temného stredoveku dozvedeli viac pod vedením 
pani učiteľky Mikuškovej i na hodinách dejepisu. Projekt 
bol realizovaný v spolupráci s Nadáciou Petit Academy, kto-
rá poskytla fi nančný dar v hodnote 69,- euro na fi nancovanie 
dodania denníka SME žiakom. V týchto mesiacoch vrcholia 
školské kolá súťaží. V novembri prebehla olympiáda v slo-
venskom jazyku (9 žiakov), v decembri olympiáda z dejepisu 
(14 žiakov),matematická súťaž Pytagoriáda v ročníkoch 3 až 8 
(23 žiakov), internetová vedomostná súťaž IBobor , kde z 15 
žiakov zaradených do rôznych kategórií podľa veku, štyria z 
nich získali diplom úspešného riešiteľa. Vo výtvarnej súťaži 
„Maľované Kopanice“, vyhlásenou MAS Myjava, sme zís-

kali ocenenie výtvarnej práce na tému „Prázdniny na Kopa-
niciach“ (M. Eliášová, 7.A). V speve populárnej piesne MY 
POPSTAR sa LauraDrgoncová (8.A) zúčastnila regionálneho 
kola v Považskej Bystrici, i keď napriek nádhernému výkonu 
do krajskej súťaže nepostúpila, má odhodlanie zabojovať v 
budúcom školskom roku.
Pred žiakmi 9-teho ročníka je neľahké rozhodovanie. Neu-
stále sa zaoberajú svojou budúcnosťou a výberom strednej 
školy. V rozhodovaní našim ôsmakom a deviatakom pomohli 
odborníčky z CPPPaP v rámci krátkodobého preventívneho 
programu realizovaného priamo na škole pod názvom „Moja 
budúcnosť“. Formou poznávania vlastných postojov na zákla-
de metodických cvičení žiaci získali nový pohľad k smerova-
niu svojho ďalšieho profesijného života. Dobrou skúsenosťou 
bola i návšteva SOŠ v Novom Meste nad Váhom v rámci Dňa 
otvorených dverí. Oboznámili sa tu nielen s učebnými odbor-
mi, ktoré škola ponúka, ale zúčastnili sa  i praktických výcvi-
koch v týchto odboroch a boli veľmi nadšení. Niektorí už dnes 
považujú výber strednej školy za ukončený. 
Z kultúrnych podujatí sme navštívili Gazdovský dvor v Turej 
Lúke s témou „Priadky“,  divadelné predstavenie „Ezop“ v 
Novom Meste nad Váhom a výchovné predstavenie „Etos a 
etika“ v KD G. Zocha Lubina. Poučným pre deti MŠ a I.stupňa 
bolo i bábkové predstavenie „Hugo a jeho sladkosti“. Spolu-
podieľali sme sa na akcii Mikulášskeho popoludnia formou 
„Vianočných trhov“ . Predajom výrobkov, ktoré si  mimocho-
dom žiaci vyrábali a pripravovali vo vlastnej réžii čím získali 
spoločne 250,- €. Polovica zisku je venovaná do fondu RZ, 
druhá polovica bola prerozdelená do triednych fondov podľa 
zárobku. Ďakujem všetkým rodičom, ktorí  svojim deťom 
pomohli a takýmto spôsobom prispeli k úspešnému priebehu 
trhov a tiež tým, ktorí pripravili občerstvenie. 

Čo nové v škole?
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

Your text here

...ocenená žiačka výtvarnej súťaže „Maľované Kopanice“ ...bohatá ponuka ručne vyrobených vianočných dekorácií
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V predstihu sme v rámci tvorivých dielní vyrábali vianočné 
gule, ktorými sme ozdobili stromček vo vestibule školy. V pia-
tok, v meninový deň Mikuláša, sme túžobne čakali, či zavíta i 
k nám. Stalo sa, prišiel i s jeho troma spoločníkmi a deťom sa 
odvďačili balíčkom sladkých prekvapení.
Blíži sa čas Vianoc, čas pokoja, radosti, sviatkov. Nielen deti 
sa tešia na vianočné prázdniny, i pre nás je tento vianočný čas 
symbolickým ukončením kalendárneho roka.
Milí čitatelia, spoločne si želajme, aby tento čas bol pre nás 
nielen oddychovým, ale tiež naplnením želaní, spoločným 
prežívaním sviatočných chvíľ v kruhu svojich najbližších.
Tešíme sa na opätovné stretnutie v škole v novom roku v stre-
du 8.1.2014.
Viac informácií o škole a jej dianí sa dozviete na  www.zslu-
bina.edupage.sk....spoločná fotografi a žiakov 2. a 4.ročníka

Vážení rodičia budúcich prvákov. Určite riešite dilemu, na 
ktorú školu zapísať dieťa do prvého ročníka, pretože v našom 
okolí je viacero škôl poskytujúcich základné vzdelanie a tiež 
veľa faktorov, ktoré Vašu voľbu ovplyvňujú. Preto by som 
Vám rada dala do pozornosti našu školu, ktorá sa nachádza v 
peknom tichom prírodnom prostredí obce Lubina.
Je to plno organizovaná škola, čo znamená, že poskytujeme 
základné vzdelanie od prvého až po deviaty ročník. V triedach 
je nižší počet žiakov, čo pri vyučovaní vysoko hodnotia nielen 
pedagógovia, pretože sa môžu žiakom individuálne venovať, 
ale aj samotní žiaci a čo je pre nás podstatné, aj ich rodičia.
V primárnom vzdelávaní máme síce spojené ročníky v kombi-
nácii prvý a tretí ročník a druhý a štvrtý ročník, čo je dôsledok 
momentálneho nižšieho počtu žiakov v škole, avšak mož-
nosť rozdelenia žiakov do samostatných tried závisí od počtu 
zapísaných detí. 
Podľa školského vzdelávacieho programu sa cudzí jazyk – 
anglický jazyk vyučuje od prvého ročníka, druhý cudzí jazyk 
– nemecký jazyk od šiesteho ročníka. Žiaci majú od prvého 
ročníka povinne voliteľný predmet etická alebo náboženská 
výchova. 80 % predmetov je vyučovaná kvalifi kovane. K dis-
pozícii máme počítačovú učebňu, špeciálnu triedu s interaktív-
nou tabuľou, v areáli školy multifunkčné a asfaltové ihrisko. 
Po vyučovaní majú žiaci možnosť navštevovať krúžkovú čin-
nosť podľa záujmu. Deti majú možnosť sa prihlásiť na odo-
beranie školskej desiaty alebo si ju môžu zakúpiť v školskom 
bufete, tiež možnosť stravovať sa v školskej výdajni po 5-tej 
a 6-tej vyučovacej hodine. Súčasťou školy je aj školský klub 
detí v prevádzke v čase po vyučovaní do 16:00 (podľa záujmu 
rodičov). 

Škola sa aktívne zúčastňuje rôznych vzdelávacích projektov. 
Deti podporujeme v zdravom štýle života – prednášky, besedy, 
dni výživy, šport, turistika. Nezabúdame ani na korene našich 
predkov v rodnej obci v predmete regionálna výchova, čím 
formujeme vzťah k vlastnej obci a budujeme k nej spolupat-
ričnosť. Organizujeme školské podujatia k rôznym sviatkom, 
témam a výročiam v spolupráci s obcou a cirkevným zborom.
V spolupráci so zriaďovateľom rodičia získavajú možnosť 
fi nančného príspevku na dochádzku dieťaťa v hodnote 50,- €.  
Na začiatku školského roka deti dostávajú sadu základných 
školských pomôcok.
Ponuka je naozaj všestranná. Ak ešte stále váhate,  kam umiest-
nite dieťa do školy, nezavrhujte nás na základe predsudkov a 
často neopodstatnených “rečí“. Utvorte si vlastný názor tým, 
že sa prídete pozrieť „ako učíme“ dňa 21.1.2014 od 7:30 hod. 
Prezrite si areál školy, triedy, vyučovanie v jednotlivých roč-
níkoch, nazrite do školského vzdelávacieho programu. Radi 
Vám odpovieme na akúkoľvek otázku.

Zároveň pozývam rodičov všetkých predškolákov na rodi-
čovské združenie s aktuálnym predstavením školy a jej pro-
fi láciou, dňa 14.1.2014 o 16:00 v budove základnej školy. 

Zápis detí do 1. ročníka sa uskutoční dňa 12. 2. 2014 od 
11:30 – 16:00 v budove školy.
K zápisu je potrebné doniesť kópiu rodného listu dieťaťa a OP 
zákonného zástupcu. Povinnosť zapísať dieťa do 1. ročníka 
vyplýva zákonnému zástupcovi zo zákona. Sú povinné zúčast-
niť sa ho všetky deti s dátumom narodenia do 31.8.2008. Zápis 
sa týka i detí s odloženou povinnou školskou dochádzkou.

Zápis detí do 1.ročníka ZŠ s MŠ Samuela Štúra Lubina

INFO zo školskej jedálne...
Vedúca ŠJ oznamuje cudzím stravníkom, že v dňoch 21.12.2013 – 7.1.2014 sa strava nevydáva z dôvodu 
sviatkov a čerpania dovolenky.

Novinkou je poskytovanie školskej desiaty, ktorá sa stretla s pozitívnym ohlasom od žiakov a ich rodi-
čov. Deťom je v rámci veľkej prestávky podávaná desiata v podobe chlieb s nátierkou, čaj alebo mlieko. 
Deti sa na desiatu veľmi tešia a málokedy sa stane, že z nej niečo zostane. Sme radi, že sme i v tomto 
smere mohli vyhovieť požiadavke rodičov.
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V stredu, 4. decembra 2013, sa 6.A a 4.A vybrali na exkurziu 
do Bratislavy. Videli sme prezidentský palác, parlament, úrad 
vlády, boli sme aj na Bratislavskom hrade, z ktorého sme mali 
výhľad na celé mesto a rieku Dunaj. Potom sme sa presunuli 
na vianočné trhy, kde sme mohli ochutnať vianočné špeciality, 
napr. vianočný detský punč, oblátky a pod. Keď sme si popre-
zerali všetky stánky, išli sme do nákupného centra EUROVEA, 
kde je veľa zaujímavých obchodov, kaviarní a reštaurácií. Mali 
sme hodinový rozchod a po ňom sme sa odviezli električkou 
na  hlavnú stanicu. Cesta vlakom ubehla pomerne rýchlo. Bola 
to veľmi pekná a poučná exkurzia.

Exkurzia do Bratislavy
Text: Miriam Milánková, 6. A

Už po niekoľký raz žiaci 1. stupňa  základnej školy navští-
vili Gazdovský dvor na Turej Lúke. Inak tomu nebolo ani 
6.11.2013, kedy sa pod vedením milej lektorky oboznámili, 
ako sa kedysi pestovalo a spracovávalo konope. Vyskúšali si 
trepanie, česanie i pradenie konopného vlákna. Zistili, aké je 
náročné pracovať na kolovrátku. Počas práce si zaspievali zná-
me myjavské pesničky. V príjemnej atmosfére pri teplej peci 
si žiaci pochutnali na bylinkovom čaji i chutnom lekvárovom 
chlebíku a s novými zážitkami sa vrátili do školy.

Praďte, praďte pradulienky...
Text: Mgr. Anna Machajdíková

V utorok 3.12.2013 sme si vyskúšali našu zručnosť v tvore-
ní z papiera. Úloha to bola neľahká, napriek tomu sa jej žia-
ci zhostili naozaj s nadšením. Najmä naši mladší – žiaci 1. 
stupňa, ktorých úlohou bolo vyskladať z prúžkov papiera, 
bavlnky a korálikov vianočné gule. No nedali sa zahanbiť ani 
tí starší, ktorí skladali vianočné gule bez pomoci lepidla, len 
zasúvaním jednotlivých kúskov papiera do seba. Tu sa ukázala 
v plnej miere predstavivosť, nadšenie, ako i zručnosť žiakov. 
Príjemne prekvapili niektorí chlapci, ktorí úlohu zvládli lepšie 
ako mnohé dievčatá.  A že výsledok stál za to, o tom sa môže 
presvedčiť každý, kto sa príde k nám na školu pozrieť-  pretože 
tohtoročnú výzdobu vianočného stromčeka sme si vo veľkej 
miere vytvorili my sami.

„Vianočné tvorenie“
Text a foto: Mgr. Daniela Vrtochová

Dňa 28. októbra 2013 sa aj naša škola zapojila do akcie k Med-
zinárodnému dňu školských knižníc. Tohto podujatia sa zúčast-
nili všetci žiaci a pedagógovia. Samozrejme, nechýbala dobrá 
nálada, pretože na každého čakali zaujímavé súťaže a tvorivé 
aktivity. Celá akcia sa niesla v duchu - Školské knižnice: Brá-
na do života. Pohodlný autobus nás doviezol do Starej Turej, 
kde nás už v priestoroch Mestskej knižnice Kristíny Royovej 
vítali milé a ochotné panie knihovníčky. Rozdelili sme sa do 
viacerých skupín - podľa ročníkov. A zatiaľ čo mladší žiaci 
sledovali v kine rozprávku, starší sa venovali tvorivým akti-
vitám v knižnici. Potom si úlohy vymenili. A ako naša práca 
prebiehala?

Najskôr sme sa s deťmi porozprávali, akú úlohu v ich živo-
te zohráva kniha a čo pozitívne im dáva do života, či čítajú 
vo svojom voľnom čase. Potom začali mladší žiaci tvoriť prí-
beh, vymýšľali si svoju vlastnú rozprávku. Pracovali reťazovo 
– každý povedal vetu – až vznikol deťmi vymyslený príbeh. 
Starší žiaci zatiaľ zisťovali, čomu sa okrem písaniu kníh veno-
vali ich obľúbení autori. Každý si vybral zo školskej knižnice 
dve knihy, prečítal informácie o autorovi a potom svoje zis-
tenia ostatným zreferoval. Tak sa nachvíľu deti stali učiteľmi 
a podávali svojim spolužiakom nové informácie. Nasledovalo 
čítanie úryvku z vybratej knihy a mladší žiaci mali nakresliť 
hlavného hrdinu podľa svojej fantázie. Stačilo iba vybrať far-

Medzinárodný deň školských knižníc
Text a foto: Mgr. Ivana Malá
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bičky a popustiť uzdu svojej fantázii. Keď boli žiaci so svo-
jimi kresbami hotoví, navzájom si svoje výtvory hodnotili a 
komentovali. 
Ďalšou zaujímavou aktivitou bola súťaž o najrýchlejšie čítajú-
ceho žiaka. Chceli sme žiakom ukázať a dokázať, ako rýchlo a 
bezchybne vedia čítať tí, ktorí si aj doma vezmú do rúk knihu. 
Žiaci mali minútu na prečítanie textu, samozrejme, že boli roz-
delení po príslušných ročníkoch. 
Zahrali sme  sa aj na spisovateľov. Skupiny žiakov si posadali 
do kruhu a  pustili sa do čítania vybratej ukážky. Opäť sme 
čítanie prerušili v najnapínavejšom okamihu. Na rad prišla 
predstavivosť a žiaci dotvárali záver príbehu podľa vlastnej 
fantázie. Niektorí sa naozaj pekne rozpísali a všetci sme sa 
mohli opäť presvedčiť, že najlepšie to išlo tým, ktorí čítavajú 
aj vo svojom voľnom čase.Riadili sme sa starým-známym: Je 
lepšie raz vidieť, a hlavne zažiť, najlepšie na vlastnej koži, 
ako stokrát počuť. A myslím si, že naši žiaci sa najlepšie o 
význame knihy a všetkých jej pozitívach, ktoré nám dáva do 
ďalšieho života, presvedčili najlepšie sami na sebe. Darmo by 

sme im jej význam neustále opakovali. Boli by to iba slová. 
Preto sme zvolili úlohy a súťaže, ktoré im ukázali, aký význam 
má a čo všetko nám dáva kniha do života.

Blížia sa najkrajšie sviatky roka – Vianoce, sú to sviatky 
pokoja, pohody, lásky a vtedy sa snažíme byť k sebe milší, 
ohľaduplnejší a pozornejší. Každý sa snaží obdarovať svojich 
blízkych tým najkrajším darčekom a vaše deti budú s rozžiare-
nými očkami a so zatajeným dychom rozbaľovať svoje balíč-
ky a splnia sa im najtajnejšie želania.
Naše deti tiež jeden takýto krásny balíček rozbalili na sláv-
nosti „Mikuláš“, ktorý sa uskutočnil  dňa 4.12.2013 v našej 
MŠ, ktorú  navštívil Mikulášaj s anjelmi. Deti sa s radosťou 

pripravili na túto vzácnu návštevu. Napiekli a ozdobili medo-
vníky, ktorými potom ponúkli všetkých, ktorí sa prišli pozrieť 
na našu slávnosť. Pripravili si pekný a pestrý program, tanco-

vali, spievali a recitovali najlepšie ako vedeli. Bol to najkrajší 
darček, ktorí si naše deti pripravili. 
Počas príchodu Mikuláša a rozdávania balíčkov deťom žiarili 
očká ako malé iskričky  a nakoniec sa občerstvili dobrotami, 
ktoré pre nás pripravili a priniesli naše mamičky. 
Chceli by sme všetkým zaželať, aby vo vašich srdciach zavlá-
dol pokoj, láska a pohoda.

Mikuláš v našej MŠ
Text a foto: Jana Slávková

OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY

Myšlienka usporiadať ďalšiu spoločenskú akciu, zabíjač-
ku, vznikla ešte v horúcom lete, takmer ihneď po ukončení 
augustovej súťaže vo varení gulášu. Cieľov akcie bolo už od 
počiatku niekoľko, ale tým hlavným bolo vybudovanie ďalšej 
tradície, v ktorej by sme si chceli pripomínať a zachovávať 
zvyky regiónu a uctiť si ľudí, ktorí nezištne prispievajú k jeho 
rozvoju.

A tak opäť, ako sa už stalo v Podkozinciach zvykom, spoji-
li sa šikovní a ochotní ľudia a za významnej podpory spon-
zorov, najmä pána Ambruša a pána Škriečku, ktorí zaplatili 
obe pra siatka, mohli členovia občianskeho združenia Správa 
vodovodu Podkozince prejsť od myšlienky k činom a zorgani-
zovať pre spoluobčanov, priateľov a známych pravú domácu 
zabíjačku.

Pravá kopaničiarska zabíjačka v Podkozinciach
Text a foto: Lenka Vojteková
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Umenie hlavného „mäsiara“ Igora Falťana a zručnosť jeho 
pomocníkov ocenili určite všetci, ktorí prišli v piatok, 
29.11.2013. do Podkoziniec a ochutnali pripravené klobásy, 
oškvarky, jaternice, tlačenku, kapustnicu, pečené mäsko, či 
zabíjačkovú kašu.V sychravom počasí každému dobre padol 
pohárik vareného vínka alebo grogu. Akcia sa aj vďaka účasti 

viac ako 250 návštevníkov vydarila a veríme, že ani jeden z 
hostí  neodchádzal v tento deň z Podkoziniec hladný.  
Ešte raz chceme poďakovať občanom Podkoziniec a chalupá-
rom, ktorí  neľutovali svoj voľný čas a nezištne pripravili milé 
podujatie pre ľudí, ktorých spája láska k tomuto kraju, jeho 
tradíciám a k dobrému jedlu.

Kde si ujo Mikuláš? Neobídi domček náš! Veru tak aj bolo, 
neobišiel, ale rovno si to namieril 5. decembra 2013 do Kultúr-
neho domu G. Zocha v Lubine. A neprišiel sám, ale v sprievode 
anjela, čerta a „malého“ šikovného pomocníka. Síce „trocha“ 
meškal, ale to preto, lebo si zaumienil, že detičky si na neho o 
niečo dlhšie počkajú a o to viac sa potešia jeho príchodu. Len 
tak medzi nami, čertovi „odpadol“ po ceste chvost, ktorý nie a 
nie dať na pôvodné miesto a Mikuláš skoro nastúpil na auto-
bus do Starej Turej. ☺ Ale záväzky sú záväzky a preto „hybaj“ 
ho rýchlo do kultúrneho domu. Ešteže sa o detičky s rodičmi 
postarali panie učiteľky a šikovní žiaci zo základnej školy a pri-
pravili bohaté vianočné trhy s ručne vyrobenými všakovakými 
krásnymi vianočnými ozdobami a dekoráciami. Ani hladom 
a smädom nikto netrpel. Voňavé šišky, ktoré pripravili panie 
kuchárky zo školskej jedálne a koláčiky od rodičov sa teplým 
detským punčom a čajom zapíjali jedna radosť. Na rodičov 
zasa myslel náš pán starosta so svojou chutnou kapustnicou a 
vareným vínkom. Ale to už dostáva avízo o príchode Mikuláša 
pani riaditeľka. Tak rýchlo zhasnime a ticho deti, nech nám 
neodíde. A potom už odostretie opony, rozsvietenie stromčeka 
a na pódiu Mikuláš s družinou v plnej paráde. Pod stromčekom 
žiaria balíčky, čakajúce na rozdanie. Za básničku, za pesničku 
i bez nich, ale všetkým deťom pre potešenie. Ani na najmenšie 
detičky sa nezabudlo a im bol určený kozmetický balíček. Pre 
menšie a väčšie, tie najlepšie „mlsoty“. A keď už nebolo komu 

rozdávať, ešte pár spoločných fotiek s Mikulášom a mikuláš-
ska diskotéka môže začať. A čo bolo potom? Ujo Mikuláš sa 
pobral načerpať sily, veď večer ho čakala ešte zodpovedná 
práca – vyčariť úsmev na tvári ďalším detičkám. To len my 
sme mali „protekciu“ a navštívil nás v predstihu. A my mu za 
to stráááášne moc ďakujeme! Ale pred odchodom ma popro-
sil, aby sme mu i my splnili želanie a prostredníctvom novín 
Lubinčan odovzdali jedno veľké POĎAKOVANIE! Poďa-
kovanie za to, že i v týchto „neľahkých“ časoch sa nájdu 
dobrí a ochotní ľudia, ktorí nezištne podporia správnu vec 
a pre radosť iných! Dokonca mi poskytol i zoznam týchto 
ľudí, tak ho s radosťou a vďakou zverejňujem:

POĎAKOVANIE SPONZOROM:
▪ Sponzor, ktorý chcel zostať v anonymite.
▪ UNISTAV VP, s. r. o. – Viliam PETROVIČ
▪ WOODSERVICE Group, s. r. o.  - Peter KURIC
▪ ELPA – Ľubomír JARÁBEK
▪ MUDr. Martina ŠMÍDOVÁ
▪ AK DENT, s. r. o. – MUDr. Katarína ADAMKOVÁ

POĎAKOVANIE za všestrannú pomoc a výzdobu kultúrneho 
domu: Ľuboslava TOMAŠOVICOVÁ a Valéria ČAMEKOVÁ.

Mikulášske popoludnie
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Eva Jarábková
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Rok nám ubehol zase ako voda, znova tu máme predvianočnú 
atmosféru, ku ktorej neodmysliteľne patrí Mikuláš, jeho roz-
dávanie balíčkov pre našich najmenších, ale aj tých väčších a 
povedzme si pravdu aj my „starí“ sa  potešíme nejakej tej slad-
kosti od našich blízkych. Každý rok sa snažím našej dcére neja-
ko spríjemniť čakanie na Mikuláša, tento rok som sa rozhodla, 
že musím ísť s ňou do dediny pozrieť príchod Mikuláša, zob-
rali sme aj nášho malinkého vnúčika a nevestu. Už pri vstupe 
do kultúrneho domu sme boli veľmi príjemne prekvapené, ako 
krásne boli ozdobené stoly, na nich nachystané rôzne dobrôtky 
a na každom stole nádherné svietniky, ktoré túto predvianoč-
nú atmosféru ešte viac umocňovali. Pre deti boli k dobrôtkam 
podávané úžasné nápoje. Miesto sa našlo aj na malý „vianoč-
ný trh“, kde boli ponúkané na predaj rôzne výrobky, hlavne 
vianočné ozdoby.  Veľmi ma prekvapilo, koľko detí aj dospe-
lých prišlo privítať Mikuláša, vôbec nevadilo, že dorazil až po 
hodine, deti sa hrali, pochutnávali si na dobrôtkach a zapíjali 
vynikajúcim nápojom, dospelí sa stretli so svojimi známymi a 
pre nich bola podávaná kapustnica.
Keď nastala chvíľa príchodu Mikuláša a jeho sprievodu, to až 

bolo radosti. Mňa teda najviac prekvapilo, že anjel začal čítať 
všetky detičky od nula do dvoch rokov - bol medzi nimi aj môj 
vnúčik, pre nich boli nachystané zvlášť balíčky. Po najmen-
ších sa dostali na radu škôlkari a nakoniec školáci, ktorých 
čert riadne vyobracal, no zazneli aj básničky alebo pesničky. 
Po rozdaní balíčkov bola diskotéka pre detičky.
Chcem vyjadriť poďakovanie všetkým, ktorí sa podieľali na 
organizácii tohto podujatia, pretože viem aké sú dnes vo všet-
kých odvetviach problémy, či je to samospráva alebo škol-
stvo. Toto by malo ľudí stmeliť v dnešných ťažkých časoch a 
povzbudiť v tomto predvianočnom čase a musím konštatovať, 
že vedenie obce aj školy v Lubine vie ako na to.
Ďakujem za všetkých, ktorí organizovali túto úžasnú akciu.
Keď už vyjadrujem poďakovanie, pri tejto príležitosti chcem 
poďakovať sponzorom, no hlavne realizátorom ešte jednej 
veľmi peknej akcie, ktorá bola 29.11.2013 na poľovníckej cha-
te v Podkozinciach. Konala sa tam pravá dedinská zabíjačka, 
tie dobroty, čo sme ochutnávali nemali chybu.
Veľké ďakujem sponzorom a hlavne chlapcom mäsiarom - 
kuchárom.

POĎAKOVANIE
Text: Anna Martáková z bývalej školy u Kľačkov

V 23. nedeľu po Svätej Trojici, 3. novembra 2013 sme si na 
službách Božích pripomenuli 230. výročie posviacky základ-
ného kameňa nášho kostola. Pri Pamiatke posvätenia chrámu 
vždy s úctou a láskou spomíname na tých, ktorí nám ten-
to chrám postavili. Myslíme na ich trápenie, mnohú prácu a 
námahu, ktorú vynaložili na to, aby dielo lásky dokončili a 
odovzdali pre službu Bohu. Prinášali mnohé obete - i fi nanč-
né, ktoré prinášali nie z hotového kapitálu, ale ktoré odtrhli zo 
svojej biedy a chudoby. Robili to vierou a z viery v Ježiša Kris-
ta, z lásky a oddanosti k Nemu i svo-
jej drahej cirkvi a k svojmu zboru. A 
my aj dnes za ich trápenie, obetavosť 
a lásku vrúcne ďakujeme. Ďakujeme 
aj Pánu Bohu za Jeho milosť, lásku, 
zdravie, pomoc a požehnanie, ktoré im 
dával pri stavbe tohto vzácneho die-
la. Ďakujeme Pánu Bohu aj za to, že 
v tomto chráme dáva aj nám hojnosť 
svojej milosti a lásky. Veď toto miesto 
aj nám slúži k počúvaniu a prijímaniu 
Božieho slova, velebných sviatostí i 
k posilneniu našej viery a zvrúcneniu 
lásky. Je nám ľúto tých, ktorí opúšťajú 
spoločné zhromaždenia, ktorí zostáva-
jú doma, lebo ich zvony neoslovujú, 
pamiatka na otcov a matky sa ich nedotkla a pomyslenie na 
chrám Boží ich nepovznieslo. Tí, ktorí sme sa služieb Božích 
zúčastnili, ústami aj srdcom sme oslavovali nášho Pána a Spa-
siteľa Ježiša Krista a na základe Zjavenia Jánovho 21, 3-5a, 
sme prijali Jeho slová: Ajhľa, stánok Boží s ľuďmi: v ňom Boh 
s nami prebýva a všetko činí novým.
V chráme Božom tvoríme cirkev. Tu Pán Boh robí novým stvo-
rením jednotlivca i cirkev. Nový človek, Boží človek, dýcha 
láskou, horlivosťou a obetavosťou voči cirkvi. Záleží Mu na 

tom, aby Božie kráľovstvo na zemi rástlo. Dnes však vidíme, 
že tí noví ľudia, Boží ľudia, ktorí boli vo viere oddaní Pánovi 
a cirkvi, nám dnes veľmi chýbajú.Starí postupne odchádza-
jú a mladí si myslia, že si v živote vystačia aj bez Boha, bez 
spoločenstva v chráme Božom. V cirkvi nastal úpadok nielen v 
počte členov, ale aj úpadok mravný a to nie je povzbudením do 
budúcnosti. Pán Ježiš síce hovorí: Všetko činím nové, ale On 
nechce urobiť nového človeka proti jeho vôli. On novým stvo-
rením urobí len tých, ktorí dovolia, aby Duch Svätý pracoval 

na ich obrátení a znovuzrodení.
Pán Boh chce prebývať s nami v chrá-
me Božom i v našich príbytkoch. Chce 
byť s nami v celom našom živote, aby 
mohol všetko činiť nové. Chcete, aby aj 
v našich príbytkoch bolo všetko nové? 
Nový otec, nová mama, nové deti s no-
vým srdcom a s novou túžbou po živote 
s Pánom Ježišom Kristom? Zvyknime si 
pravidelne prichádzať do nášho Božieho 
domu, v ktorom môžeme stále stretávať 
a vidieť Pána Ježiša. Takto sa navždy 
uhostí v našich srdciach pokoj, radosť 
i šťastie, v ktorom budeme vyznávať s 
apoštolom Petrom: „Pane, dobre nám je 
tu!“ (Mt 17,4a).

K sviatočnej atmosfére prispela sestra Oľga Hrabovská, kto-
rá nám v pútavom rozprávaní priblížila históriu kresťanstva v 
našej obci, stavbu kostola i organizáciu duchovného života v 
minulosti i súčasnosti. Sestre Oľge Hrabovskej ďakujeme za 
jej službu a ochotu, že aj pri takýchto príležitostiach odovzdá-
va svoje vedomosti súčasnej generácii. Ďakujeme aj mládeži a 
zborovému spevokolu, ktorí svojim vystúpením spestrili pro-
gram služieb Božích.

Pamiatka posvätenia kostola
Text: Th Dr. Eva Juríková/Foto: archív S.Š.
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Ján Michalec, evanjelický kňaz, vojenský duchovný, ktorý sa 
narodil v r. 1906 v Lubine rodičom Jánovi a Anne r. Valen-
číkovej. Po skončení základnej školy študoval na gymnáziu 
v Trenčíne a v Novom Meste nad Váhom. Potom absolvoval 
vysokoškolské teologické vzdelanie. V roku 1931 bol v Brezo-
vej pod Bradlom biskupom Východného dištriktu Vladimírom 
Čobrdom za spolu asistencie nitrianskeho seniora Júliusa Bod-

nára a konseniora Petra Boora ordinovaný za evanjelického 
kňaza. V rokoch 1931 – 1933 pôsobil ako kaplán (Stará Turá 
a Vrbové) a kňaz (na maďarskej hranici vo Fedymeši 1934 
– 1940 – dnes Pusté Úľany). Bol čechoslovakistom  a veľkým 

zástancom spoločného spolužitia Čechov a Slovákov. Zapo-
jil sa do odboja, na začiatku druhej svetovej vojny pomáhal 
emigrantom dostať sa cez slovensko – maďarskú hranicu do 
zahraničia. Do Maďarska o. i. previedol aj generála Bedři-
cha Neumanna, neskoršieho náčelníka štábu československej 
brannej moci vo Veľkej Británii. 
Na začiatku roku 1940 musel opustiť Slovensko a odišiel do 
zahraničného odboja. V Maďarsku ho však zatkli. Po mesiaci 
utiekol z väzenia a potom sa v záujme spravodajskej služby 
tajne vracal na Slovensko. Neskôr vstúpil vo Francúzsku do 
armády a potom sa vo Veľkej Británii stal duchovným Čes-
koslovenskej samostatnej obrnenej brigády. Po vojne pracoval 
na Slovensku v štátnej správe, ale už v máji 1948 odišiel do 
zahraničia, údajne do Veľkej Británie.
Ústav pre štúdium totalitných režimov v Prahe udelil Jánovi 
Michalcovi Cenu Václava Bendy za zásluhy v boji za slo-
bodu a demokraciu. Na odovzdávaní ocenenia sa v Prahe 14. 
novembra 2013 zúčastnil starosta obce Lubina, predsedníctvo 
cirkevného zboru a blízka rodina Jána Michalca. 

Ján Michalec - ocenenie in memoriam
Text: Th Dr. Eva Juríková, Ing. Martin Beňatinský/Foto: archív E.J.

16. novembra 2013 sa konal už 6. ročník ľudovej veselice 
pod názvom Gazdovský večer. Pripravil ho Osvetový dom Dr. 
Milana Hodžu v Miškech Dedinke v spolupráci s Centrom tra-
dičnej kultúry v Myjave a Bistrom Tri Sestry Miškech Dedinka. 
Pre vyše stovku návštevníkov sa o výbornú náladu postarala 
Kopaničiarska muzika Martina Janšta z Košarísk. Neodmysli-
teľnou súčasťou zábavy v Miškech Dedinke bola Tanečná ško-
la a Gazdovská súťaž. Tanečnú školu viedol Tomáš Hanáček z 

folklórneho súboru Nadšenci z Trenčína, ktorý vyučoval tance 
z Hornej Súče a Soblahova. V Gazdovskej súťaži pod vedením 
Vilka Haruštáka „gazdovia“ dokazovali, ako vedia odhadnúť 
váhu a cenu jednotlivých poľnohospodárskych surovín. Jed-
ným z najväčších pozitív podujatia bola hojná účasť mladých 
ľudí v krojoch a štylizovaných folklórnych odevoch, čím sa 
náležite „vyšperkoval“ ráz celého podujatia. 

Gazdovský večer v Miškech Dedinke
Text: Pavol Michalička, Zuzana Bieliková, Centrum tradičnej kultúry v Myjave/Foto: archív M. S.
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ZDRAVOTNÉ OKIENKO TROCHU INAK...
Text: Mgr. Lenka Drgoncová/Foto: internet

Príčina chorôb, myslenie, strava a vyliečenie

Veľkou úlohou ľadvín je vylučovať odpad a vodu z tela. 
Ľadviny sú dve – ako pár (partneri). Preto funkciu ľadvín zo-
slabuje, či posilňuje kvalita našich vzťahov s  priateľmi, spolu-
pracovníkmi a ostatnými ľuďmi. Každodenne zažívame veľa 
problémov, rozhovorov i nepekných stretnutí. Preto buďme 
optimisti. Konajme s vierou v ľudí,  zbavme sa strachu a ne-
dôvery, lebo tá je príčinou oslabených ľadvín.  Ľavá ľadvina 
symbolizuje sladkosť, ktorú dávame ľudom. Pravú ľadvinu 
oslavuje nespokojnosť zo životom a negatívne konanie iných. 
Ľadvinám škodí chlad, čo v symbolickej reči znamená – nezá-
ujem o pocity iných, chýbajúca láska vo vzťahoch.  Pomáha 
im teplo, láska dávaná zo srdca. Dráždi ich ostré jedlo (rázne 
a priame vystupovanie), poteší kvalitná a pestrá strava (rodin-
ná pohoda, pochvala a pohladenie).
Ľadviny riadia metabolizmus vody, podieľajú sa na zahrievaní 
tela, tvorbe kostí a vytváraní kostnej drene. Spolu s pečeňou 
ovplyvňujú rast vlasov (šedivé – choré ľadviny, ak vypadajú 
– chorá pečeň). Otvorom ľadvín sú uši, emócia strach. Sú síd-
lom našej vôle, motivácie a dlhodobej pamäti. 
Ako sa prejavuje ochorenie ľadvín: všetky choroby ľadvín, 
zápaly v hrdle, angíny, hluchota, tmavé sfarbenie tváre, tmavé 
kruhy okolo očí, ekzémy, suché dlane a hrdlo. Dolné končati-
ny – slabosť, kŕče, ochablosť, únava, problémy v sexuálnej ob-
lasti, bolesť srdca, poruchy menštruácie, pomočovanie, kosti, 
osteoporóza, kazovosť zubov, nechtov, oneskorený rast.
Psychické prejavy oslabených ľadvín: vztahovačnosť, ne-
rozhodnosť, váhavosť, úzkosť, netrpezlivosť, podozrievavosť, 
znížená motivácia, strach, fóbie, nesmelosť, obavy, blázni-
vosť, ľstivosť. 
Prečo sú ľadviny choré?
Podľa čínskej medicíny sú sídlom strachu a odzrkadľujú, aká 
harmónia panuje v našich vzťahoch. Čím viac človek trpí a má 
obavy, fóbie z okolia, tým viac oslabuje ľadviny. 
OPUCHY (EDEMY) – vodu zadržuje soľ, opuch vzniká 
zvýšeným únikom tekutiny mimo cievy, jej nevstrebaním 
a hromadením. Kde je veľa udalostí a aktivít, tam sa väčši-
nou ľudské telo stretáva s nadmierou  soli. Tekutina utišuje 
náš vnútorný oheň (nespokojnosť, vášeň). Osoby plné smútku, 
beznádeje, s malým záujmom o pekné veci. Opuchu sa chce-
me zbaviť, tak isto ako problému, ktorý riešime. To znamená, 
že chceme ťažkú životnú epizódu zo svojho života vymazať. 
Chápeme udalosť ako nepríjemnosť a snažíme sa na ňu zabud-
núť. Nepríjemný zážitok prekrývame inými, ale ten základný 

je oveľa výraznejší a ťažko ho vstrebávame. Začnú opúchať 
nohy. Pýtame sa ,,koho a čoho sa chcem zbaviť? Čo by som 
mala najradšej za sebou? Kam nechcem ísť, o čo nechcem 
bojovať?  Spracuješ odpoveď do svojho chovania, pomôžeš 
odstráneniu edému. ,,Nech sa deje čokoľvek, v duši maj mier. 
Nepchaj nos, kde nemáš, nerob to, čo nemáš. Neľakaj sa ťaž-
kostí a vlastným príkladom ukazuj, ako sa má konať. Prijmi 
a pochop svoj osud. Ľudia nás na našej ceste životom neničia, 
ale niečomu učia. Je ľahké milovať tých, čo milujú nás. Ťažšie 
tých, ktorí nám krivdia a ubližujú slovami a skutkami. Nič nie 
je náhoda, učme sa. 
ZVÝŠENIE BIELKOVÍN V MOČI, BILIRUBÍN, CUKOR 
A LEUKOCYTY  –  moč nám dáva veľa znamení. Za nor-
málneho stavu nie je v moči bielkovina. Vylučovanie bielko-
vín vyjadruje, že človek nemá veľký záujem o aktívne dianie, 
o pozitívne nasmerovanie a obnovu zdravia. Uniká chuť žiť. 
Preto sa tešme z každého dňa a vnímajme, čo krásne nám pri-
niesol. Krása je v obyčajných veciach, v prírode, v láske... Bili 
rubín je bežne prítomný, keď nie sú priechodné žlčové cesty. 
Nadprodukcia – duchovne vyjadruje že človek sa veľmi hne-
vá, je nespokojný z toho, čo sa okolo deje. Reaguje nevhodne 
– odcudzuje a tlačí iných k naplňovaniu vlastných predstáv. 
Ak je nevraživosť veľká, príde trest – poškodenie ľadvín.  
Cukor v moči upozorňuje na nepomer medzi láskou rozdáva-
nou a prijímanou. Nešťastný človek prestáva veriť, žije v ne-
istote. V strese je veľa, hlavne sladké – chce doplniť duševný 
defi cit pozornosti a úcty. Preto si vážte sami seba a nenechajte 
sa zavaľovať úlohami iných.  Leukocyty – odrážajú náš vnútor-
ný nesúhlas, vnútorný boj a nutnosť obrany tam, kde sme ne-
dostali porozumenie a pohladenie. Nie sme schopní dostať sa 
z tlaku a vynútených sľubov. Nemáme odvahu povedať ,,Nie, 
neurobím to, lebo s tým nesúhlasím“, máme strach, že keď to 
napravíme, tak .... tak robíme to, čo odporuje našim názorom.  
Nedajme sa ovládať strachom. Láska, čisté srdce a viera vždy 
vyhrajú, aj keď sa to na prvý pohľad nezdá. 
KRV V MOČI ,  ACIDURIE , KETONURIA – krv v mo-
či  je známkou straty radosti. Odráža plač človeka. Plačeme 
nad tým, ako to je, čo sme neurobili, čo ľutujeme. Nechajme 
to tak, bola to iba skúška. Druhýkrát ju zvládneme.  Aciduria 
,,kyslý moč“ – je spôsobená nadbytkom živočíšnych bielkovín. 
Človek prijíma stravu striedmo – býva rozvážnejší, jemnejší 
a vzďaľuje sa egu  - ,,ja“.  Sami rozmýšľajte – prečo choroba 
prišla. 
NESCHOPNOSŤ UDRŽAT MOČ – moč často uniká citli-
vým osobám. Je treba v sebe znova objaviť silu zvíťaziť nad 
ťažkými situáciami a pracovať primerane. Nájsť pocit vlastnej 
dôležitosti a pravidelne cvičiť panvové dno. Iný prípad úniku 
moču je, keď chyby minulosti ,,to som nemala urobiť, nebolo 
to správne“ – si vedome neuvedomuje, ale duša to cíti (sú to 
chyby mravnosti). A až si to dotyčný uvedomí a ide s čistým 
svedomím, vylieči sa. Pomaly odstraňujte bolesti z minulosti, 
žite už v prítomnosti s láskou, radosťou  a s vďačnosťou za 
život. 
Pri ochorení ľadvín sa pýtaj:
- Čoho sa bojím?
- Kde vo vzťahoch sa trápim a čo chcem zmeniť?
- Prečo už nevidím riešenie?
- Nežijem v neustálej melanchólii, plačlivosti a depresii, čo 

bude?
- Máme dostatok vôle a motivácie ísť ďalej?
Orgány tohto okruhu: kosti, uši, hrdlo, mandle, dolné konča-
tiny, urogenitálne orgány
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Ja ti to vrátim - Vita JAMBOROVÁ
Stokrát obohratý príbeh. Tomáš, bohatý podnikateľ, si život 
spestruje v cudzích náručiach a posteliach. Jeho manželka 
Ivana nič netuší, až do okamihu, keď sa jej prizná k vzťahu 
s nádhernou modelkou...

Klamár  - Tatiana ČUPERKOVÁ
Príbeh dvoch mladých ľudí, ktorí majú život pred sebou. 
Na začiatku tohto príbehu to medzi Terezou a jej priateľom 
Martinom vyzerá idylicky. Ona si myslí, že on je „ten pravý“ 
a začnú spolu bývať. Vo svojej zamilovanosti si odmieta pri-
pustiť, že všetko fi nancuje sama, že „ten pravý“ sa neštíti ťa-
hať z nej ďalšie a ďalšie peniaze, že v skutočnosti má obrovské 
dlhy, čudné známosti a hlavne – mimoriadne dobre vyvinutú 
schopnosť klamať...

Sukničkár - Karin KRAUSOVÁ
Názov „brutálne“ vystihuje hlavného hrdinu, muža v najlep-
ších rokoch s manželkou, deťmi a dobre fungujúcou advokát-
skou kanceláriou. Celý život má popri vzťahu s manželkou 
bokovky, ale neprikladá im žiadnu vážnosť...

V pekle sa neplače - Lenka GAHÉROVÁ
Román, ktorý vás rozplače do úsmevu a prijme k rozmýšľaniu 
nad vlastnou cestou. Možno si pri jeho čítaní občas poviete, že 
prináša až príliš tvrdé ľudské príbehy, ale taký je život...

Chyť ma - Lisa GARDNEROVÁ
Detektívku D. D. Warrenovú neprekvapí len tak hocičo. 
Osamelá žena, ktorá sa potuluje neďaleko miesta činu ju však 
ohromí nezvyčajnou prosbou...

Liek na smútok - Táňa KELEOVÁ – VASILKOVÁ
Príbeh Mariky by sa mohol volať aj Straty a nálezy. Rozvíja 
sa v ňom osud manželky, matky, gynekologičky, ktorá stráca 
všetko vrátane zmyslu života. Je to príbeh nielen plný bolesti, 

smútku a samoty, ale aj lásky, prekvapení...

Slečna nebezpečná - Jana BENKOVÁ
Nový sexi román pre ženy o hazardovaní s láskou od autorky 
letných bestsellerov Lekcia od princeznej a Pralinky s chilli. 
Tentoraz o tom, aké dokážeme byť k mužom potvory...

Kámasutra našich klamstiev - Andrea RIMOVÁ
Sabína po nečakanom zmiznutí svojej veľkej lásky zo zúfals-
tva uviazne v manželstve s Arturom. Vychovajú spolu syna 
a zdalo by sa, že vedú dokonalý rodinný život...

Prerušenie tehotenstva - Pavol FABIAN
Jeseň roku 2010. Súkromná televízia odhalila s kamerou pri 
čine mladého Bratislavčana, ktorý sa vydával za gynekoló-
ga. Na inzerát ponúkal ženám potrat novou prevratnou me-
tódou...

Škola pre šteniatka - Jenny DALE
Pätnásty titul série o rodinke Parkerovcov a ich psom hoteli aj 
útulku. V tomto príbehu sa Neil musí postarať  o nezvyčajne 
vrtošivú matku malých dalmatínov, ktorú mu zverí do opatery 
učiteľ pán Hamley...

Verný kamarát - Jenny DALE
Nielen ľudia potrebujú priateľov, ale aj psy. Takým verným 
spoločníkom je aj inteligentný vodiaci pes – labrador. Má po-
máhať malému dievčatku, no jej mama labradorovi nedôveru-
je. Situáciu pomáha riešiť Neil, výborný znalec psov z rodiny 
Parkerovcov...

Strážca hradu - Jenny DALE
Príbeh o psoch a o rodine Parkerovcov, ktorá sa o ne vo svo-
jom útulku stará a zachraňuje ich. Tentoraz je hrdinom príbehu 
King, naozajstný pán hradu a strážca, hoci jeho majiteľom je 
namyslený lord Ainsworth...

8.11.2013  Prednáška a beseda s MUDr. Jaroslavou Payerovou 
, primárkou detskej neurológie na Kramároch v Bratislave
9.11.2013  Regionálne voľby poslancov a predsedu (župana) 
do TSK
10.11.2013 Gazdovský večer, ľudová zábava v krojoch , škola 
tanca, gazdovská súťaž, do tanca a na počúvanie hrala kopani-
čiarska muzika z Košarísk pod vedením Martina Janšta. Spo-
lupráca MOS Lubina-Miškech Dedinka, CTK Myjava a Bistro 
Tri sestry.
28.11.2013 Začiatok stolnotenisovej sezóny stolnotenisového 
klubu
29.11.2013  Prvá kopaničiarska zabíjačka v priestoroch chatky 
v kameňolome Podkozince, organizátor Občianske združenie 
Správy vodovodu Podkozince
3.12.2013 Mikulášsky večierok pre deti FS Javorinka, pripra-
vili MOS Lubina Miškech Dedinka, FS Javorinka a rodičia 
detí FS.
 6.12.2013 Výročná hodnotiaca schôdza Urbáru SBUL, vyplá-
canie podielov vlastníkom.
7.12.2013 Kapustovo-lekvárový večer, 11. Ročník - Tradičná 

prednáška o kvasenej kapuste a jej príprave a recepty; Vajcia a 
ich význam v každodennej výžive pre človeka; Vyhodnotenie 
súťaže o najlepšiu kvasenú kapustu a lekvárov, džemov. Lek-
torky podujatia boli Ing. Oľga Hrabovská a Ing. Anna Riecká.
8.12.2013 Nešporné adventné služby Božie v Osvetovom 
dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke
12.12.2013 Verejné zasadnutie obecného zastupiteľstva v Lubine
Pripravujeme:
23.12. 2013 - Vianočný stolnotenisový turnaj mužov
2.1.2014- Novoročný stolnotenisový turnaj mužov
25.1.2014 – Tradičný Spoločenský školský ples
15.2., 22.2., 1.3.2014 – Tradičné pochovávanie basy s kultúr-
nym programom FS Javorinka
Stále akcie:
- Rozhlasové relácie, názorná propagácia kultúrno-spolo-

čenských podujatí, oznamy obce Lubina
- Otvorená knižnica 1x týždenne
- Príprava a nácvik programu FS Javorinka deti a dospelí 1x 

týždenne
- stolnotenisové stretnutie 2x týždenne

Z činnosti MOS Lubina-Miškech Dedinka a spol. organizácií na kopaniciach
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Posledná rozlúčka

S lubinskou rodáčkou
Emíliou Kontšekovou, rod. Tučkovou (1929 – 2013)

Rodičia našej rodáčky Emília Tučková, rod. Ondrášiková a Daniel Tučka žili na lubinských kopaniciach v osade 
Podkozince. Tam sa im narodila 21.11.1929 aj ich dcéra Milka, vyd. Kontšeková.

Milka prežila svoje detstvo v rodisku na kopaniciach, kde chodila aj do ľudovej školy. Potom nasledovali štyri roky na 
Meštianskej škole v Starej Turej. To predstavovalo denne prejsť pešo cca 10 km, ráno 5 km do školy a potom 5 km znova pešo 
domov. Pre útlu dievčinu to bolo veľmi namáhavé. Rodičia jej potom zabezpečili ubytovanie u matkiných príbuzných v Nitre, 
kde Milka vychodila štvorročnú obchodnú akadémiu. Dostala sa tak prakticky natrvalo do Nitry, kde si našla zamestnanie 
a vydala sa za pracovníka Mestského úradu v Nitre. Narodili sa im dve deti – syn Ivan a dcéra Vilma. Obidvaja súrodenci 
nadobudli vysokoškolské vzdelanie. Milka predčasne stratila svojho manžela. O svoju rodinu sa vždy príkladne starala. 
Tešila sa z úspechov svojich nadaných vnúčat a nedávno i z narodenia prvej pravnučky. Bola známa svojou pracovitosťou 
a precíznosťou pri každej svojej činnosti. Výborne sa osvedčila v roku 1999 ako zakladajúca členka Klubu podjavorinských 
rodákov v Nitre. Žiaľ, ťažká choroba jej znemožnila vykonávať túto funkciu dlhodobejšie. Deti jej splnili aj posledné želanie. 
V septembri t. r. ju priviezli autom do Podkoziniec, aby sa mohla rozlúčiť s rodným krajom a svojimi príbuznými. 

Milka ukončila svoju životnú púť v kruhu svojich najbližších u dcéry Vilmy v Bratislave. Zomrela vo veku nedožitých 
84 rokov v októbri tohto roku. Je pochovaná na Cabajskom cintoríne v Nitre. V našich spomienkach bude žiť naďalej. 
                                   S láskou a úctou doc. Ing. Vlastimila Pevná, PhD.

S láskou a vďakou sa s mamou, starou mamou a príbuznou Emíliou KONTŠEKOVOU, rod. Tučkovou rozlúčili a v srdci 
a spomienkach si ju navždy uchovajú syn Ivan a dcéra Vilma Burgerová s rodinami, neter Ľubomíra Horváthová s rodinou 
a Anna Gulánová s rodinou.

SPOMÍNAME
„Najkrajšia láska umiera,
keď sa oko matky navždy zatvára.
Celý Tvoj život bola len práca,
odpočívaj v pokoji a spi sladko.“

Dňa 15. decembra 2013 sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia mamy, starej mamy a prastarej mamy 
Oľgy LUKÁČOVEJ, rod. Struhárikovej.
                              S láskou a úctou spomínajú dcéry Oľga a Danka s rodinami.

„Záhrada spustla, osirel dom
 a my hľadáme Ťa stále v ňom.“

Dňa 10. decembra 2013 sme si pripomenuli 15. výročie úmrtia manžela, otca, krstného otca a príbuzného 
Branislava SLÁVIKA. 

S láskou a úctou spomína manželka Oľga, syn Rastislav s manželkou a kmotra Danka s rodinou.

V tomto roku si pripomíname 10. výročie úmrtia našej mamy, babičky a prababičky 
Anny PLAŠIENKOVEJ, rodenej Škulcovej a 32. výročie úmrtia nášho otecka, 
dedíčka a pradedíčka  Pavla PLAŠIENKU. Venujme im tichú spomienku. 
         S láskou a úctou spomínajú dcéry Drahoslava a Anna s rodinami.

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Anna KURICOVÁ – 84 ročná 
Milan ŠLOCHÁR – 89 ročný

Božena SERIŠOVÁ – 79 ročná 
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NOVEMBER 2013

55 rokov Haruštiaková Elena Lubina          
 Tunegová Eva U Kľačkov
60 rokov Klimová Oľga Lubina                 
65 rokov Šidlová Anna Barina
82 rokov Sláviková Oľga Lubina
 Skovajsová Emília Lubina            
83 rokov Komorech Emil Lubina 

DECEMBER 2013

50 rokov        Petrovič Vladimír Lubina 
55 rokov        Divinský Ján Lubina 
 Podolan Pavol Lubina 

60 rokov        Hornáček Rudolf Lubina 
 Hulínková Oľga Lubina 
65 rokov        Martinčič Štefan Lubina 
 Sadloňová Věra Lubina 
70 rokov        Bobačic Milan Lubina 
 Ing. Schindler Gejza U Kľačkov
 Miškovic Ivan U Valenčíkov
 Majtásová Anna Hrabové
75 rokov         
 Zemanovičová Emília U Kľačkov
83 rokov         
 Tomašovicová Mária Lubina 

Jubilanti

Uvítanie do životaUvítanie do života
V sobotu dňa 16. novembra 2013 sa uskutočnilo v Sobášnej 
sieni Obecného úradu v Lubine slávnostné uvítanie detí do 
života. Malých Lubinčanov a Lubinčanky uvítal do života 
starosta obce Ing. Martin Beňatinský. Po slávnostnom prí-
hovore zablahoželal pozvaným rodičom, zároveň im odovzdal 
pamätný list a darček. Prítomní rodičia detí sa podpísali do 
Pamätnej knihy obce Lubina. Slávnosť bola umocnená krás-
nym kultúrnym programom.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Vitajte medzi nami!
Petra MAJTÁSOVÁ
(3 400 g, 51 cm)

sa narodila 7. novembra 2013 
rodičom Mgr. Petre Štepano-
vicovej z Lubiny a Jaroslavo-
vi Majtásovi z Nového Mesta 
nad Váhom.

Mathias MALÁRIK
sa narodil 19. novembra 2013 rodičom Soni a Michalovi 
z Miškech Dedinky.

Patrik HROMADA 
(3 150 g, 49 cm)

sa narodil 21. októbra 2013 rodičom Lenke Hejbalovej a 
Patrikovi Hromadovi z Hrnčiarového.

„Z lások je najčistejšia láska k deťom. 
To hovorím vo veku múdrosti.
Človek len zriedka vie o niečom svätom.
Dieťa má gloriolu milosti.

Pohládzam ručičky, čo neporania.
Ešte sú kvetiny, čo len tešia.
Tu pravá záhrada je milovania.
Tu zabúdam, že veľkí ľudia hrešia.“
        (Ján Kostra)
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